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Özet 

Bütün İslam mezheplerinde ama az ama çok uygulama 

alanı bulan takiyye, hiç şüphe yok ki Şfa için çok daha büyük 

anlam ifade etmekte, her şeyden öte tarihf perspektifle inancın 

savunu aracı haline gelmektedir. Bu makalede Şfa'nın takiyye 

inatıcının temelinde yer alan Hz. Ali'nin takiyye yaptığı iddiası 

incelenmiştir. Hz. Ali'nin, ilk iki halife ile siyasf, dinf, iktisadf ve 

sosyal ilişkileri bu çerçevede ele alınmış, tarihf perspektifte bu 

ilişkileri belirleyen ölçülerin tespitine çalışılmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Hilafet, Şfa, Takiyye, Hz. Ali, Hz. 

Ebu Bekr, Hz. Ömer. 

The Relationships of Ali with the First Two Caliphs 

in the Context of Taqiyya Faith of Shi'a 

Abstract: 

Takiyye, in all Islamic sects, has found but few, but 

many application areas, no doubt much greater meaning to the 

Shia, first of all, beyand belief in histarical perspective is 

becoming advocacy tool. In this article, the claim that Ali, who 

was at the basis of the taqiyya belief of Shi'a's, made taqiyya 

has been examined. The political, religious, economic and social 

connections of Ali's with the first two caliphs, have been 
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studied, the criterions which determined these relationships ın 

histarical view tried to be found. 

Key Words: Caliphate, Shi'a, Taqiyya, Ali, Ebu Bekr, 

Omar. 

Giriş 

Takiyye, "r.?.-& }' kökünden gelmekte ve "zarar veya ezi

yet veren bir şeyden korunmak, bazılannın bazılanndan çekin

mesı" anlamlarına gelmektedir. "y.;; ~3 " denildiğinde, "ondan 

korundum, çekindim" kastedilmektedir. 1 ıstılahi olarak ise, 

"şahsın nefsini, ırzını, dinini veya malını inanmadığı bir akide

nin izhanyla koruması"2 yani zahiren barış ve birlik gösterir

ken, batmen bunun zıddı olmasıdır.3 

Kimilerine göre iki ana mezhep arasında diyalog kurul

masının tek engeli, 4 mezhebi taassuplarla hareket edenlere 

göre ise, aşağılama ve zilletin kaynağı oıans takiyye, Şii inanç 

esaslarının mihveridir. Şia'nın, bir an için takiyyeden vazgeç

mesi durumunda, ortada ne imfu:net, ne beda, ne de başka bir 

inancın; kısacası ortada Şia diye bir mezhebin kalmayacağı göz 

önüne alınacak olursa, söz konusu inancın ehemmiyeti sanırız 

daha iyi anlaşılacaktır. Zira o zaman, Hz. Ali'nin tarihi sırala

madaki dördüncü halifeliği kabul edilecek, ilk üç halife, hatta 

Muaviye dahi gasıb imam olmaktan çıkacak, Şia'nın imfu:net 

inancı, buna bağlı olarak da vasiyet, masumiyet, efdaliyet an-

ı İbn Manzür, Ebu'l-Fadl Muhammed b. Mükrim (7llf1311), Lisanu'l-Arab, 
I-XV, Beyrut 1956, 404; Rağıb el-İsfehanf (425/1033), Müfredatu EıFazi'l
Kur'an, thk: Safvan Adnan Davudi, Daru'l-Kalemjed-Daru'ş-Şamiyye, I. 
Bsk., Dımeşk/Beyrut 1412/1992, 881. 

2 Ahmed Emin, Fecru'l-İslam, Daru'l-Kitabi'l-Arabi, XI. Bsk., Beyrut 1975, 
274; Gölpınarlı, Abdulbaki, Tarih Boyunca İslam Mezhepleri ve Şiilik, İst. 
1987, 561. 

3 Zahir, İhsan İlahi, Şia'nın Kur'an İmamet ve Takiyye Anlayışı, çev: S. Hiz
metli-H. Onat, Ankara 1984, 145. 

4 Habib, Muhibuddin, "İslam Mezheb ve Fırkalarmm Birbirine Yaklaştırılma
sı Konusu", çev: M. Hayri Kırbaşoğlu, AÜİFD, XXX, Ankara 1988, 293-
327,285. 

5 Musavi, Musa, Şia ve Şiilik Mücadelesi, çev: K. Hoca, İstanbul 1995, 66. 



Saban ÖZ • 31 

layışiarı ortadan kalkmış olacak, asırlardır süren Şii -Sünni 

çekişınesi son bulmuş olacaktır. Ancak bizi ilgilendiren konu; 

bu inancın temellerinin tarihi perspektifte tutarlılığı, yani Hz. 

Ali'nin gerçekten takiyye yapıp yapmadığı meselesidir. 

Şia'da bu kadar önemli yer tutan takiyye, bu fırkanın 

alarnet-i farikası addolunmaktadır.6 Şia, ayetlerin yanı sıra,7 

akli, nakli ve tarihi birçok delil getirereks bu inancını temel

lendirme yoluna gitmiştir. Şia'ya göre takiyye sadece kendileri

ne münhasır bir inanç değildir. Bilakis takiyye, akli bir gerekli

liktir. Zira insan kendisini korumaya ve hayatını muhafazaya 

uygun fıtratta yaratılmıştır.9 Akli gerekçe olarak bunu ileri 

sürmekle beraber Şia, takiyyenin asıl gerekçesinin; acı tarihi 

tecrübeleri olduğunu da açık yüreklilikle ifade etmektedir.ıo 

Takiyyenin dinde konumu hususunda Şii müdlifler 

arasında tam bir görüş birliğinin mevcudiyetinden bahsetmek 

zordur. Kummi, "İmamu'l-Kaim (as) ortaya çıkıncaya kadar, 

takiyye vaciptir ve vazgeçmek caiz değildir. Takiyyeyi, K ai m 'in 

ortaya çıkışından önce terk eden kimse, yüce Allah'ın dininden 

ve İmamiye mezhebinden çıkmış olur."ıı sözleriyle takiyyenin 

6 Strothmann, R., "Takiyye", İA, Eskişehir 1997, XI, 679-681, 680. 
7 Şia'nın bu konuda ileri sürdüğü delilleri arasında; 2/Bakara 1 95; 3/ Al-i 

İmnin 28; 16/Nahl 106; 28/Kasas 54; 40/Mümin 28; 49/Hucuriit 13 gibi 
ayetler vardır. 

s Bkz., Kuleyni, Ebu Cafer Muhammed b. Ya'küb b. İshak (329/940), Usul-i 
Kafi, I-XIV, şrh: H. Seyyid Cevad Mustafa, Şiraz tz., III, 307-320; Kaşifu'l
Öıta, Muhammed el-Hüseyin, Aslu'ş-Şfa ve Usuluha, Beyrut 1993, 154, 
157; Muzaffer, Akaid, 1 10; Gölpınarlı, İslam Mezhep/eri, 562-563, 567; 
İnayet, Hamid, Çağdaş İslamf Siyasf Dilşunce, çev: Y. Ziya, İstanbul 1988, 
317. 

9 Bkz., Kaşifu'l-Öıta, 153-154; Muzaffer, Muhammed Rıza, Akaidu'l-İmamiye, 
Beyrut 1988, 108. 

ıo Muzaffer, Akaid, 109; Kaşifu'l-Öıta, 155-156; Tabatabai, Allame, Tarihi, 
Siyasi, İlmi, İrfani ve Ahlaki Boyutlanyla İslam'da Şia, çev: K. Akaras-A. 
Kazımi, İst. 1993, 75 

ll Kummi, Ebu Cafer Muhammed b. Ali b. Babeveyh (301/913), Risaletu'l
İ'tikadi'l-İmamiyye (Şif İmamiyye'nin İnanç Esaslan), çev: E. Ruhi Fığlalı, 
Ankara 1978, 127-128; takiyyenin dinin aslından olduğu görüşü için ayrı
ca bkz., Ebu Nuaym, el-Esbehani (430/1038), Kitabu'l-İmame ve'r-Reddi 
ala'r-Rafida, thk., tlk., thrc: Ali b. Muhammed b. Nasır el-Fukeyhi, 
Mektebu'l-Ulüm ve'l-Hikem, IV. Bsk., Medine 2004, 52-54. 
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dinin asıllanndan olduğunu ifade ederken, M. Hüseyin 

Fadlullah ise; "Takiyye, her an müstemir, tabif, şerf' bir hüküm 

olan şeriatın esas temellerinden biri değil, aksine mevcut haletin 

mahiyetine göre şekillenen bir özür ve ruhsattan ibarettir."I2 

demektedir. 

Son devir Şii alimler ise takiyyeyi vacip, ruhsat ve ha

ram olmak üzere üçe ayırmak suretiyle, bir açıklama getirme 

zorunluluğu hissetmişler, böylece de yöneltilen eleştirileri en 

aza indirmeyi hedeflemişlerdir. Buna göre, ruhsat olan 

takiyyede; takiyyenin terk edilmesinde bazı faydalı maksatlara 

hizmet edilmesi,ı3 vacip olan takiyyede; takiyyenin terk edil

mesinde nefsin faydasız telef olması söz konusudur.ı4 Şayet 

takiyye ile amel, batıla revacı artıracak, insanlığı sapıklığa sü

rükleyecek, zulüm ve zorbalığı ihya edecekse, o zaman da 

onunla amel etmek haram olur. Bu durumda mal veya nefis 

düşünülmez.ıs Gölpmarlı, takiyye ile arnelin haram olduğu 

yerleri açarak bunların; "Kur'an-ı Mecid'i batıl yolda tevil et

mek, metninin tahrifine göz yummak, Müslüman bir toplumun 

zaranna razı olmak, Müslümanlar arasında kan dökülmesine, 

Müslümaniann mallannın, canlannın, ırzlannın şereflerinin, 

bağımsızlıklannın yok edilmesine boyun eğmek, sebep olmak, 

sünnetin yerini bidatin tutmasına ses çıkarmamalÇ' gibi durum

lar olduğunu belirtmiştir.l6 Gölpınarlı, "Küfre nza göstermek, 

din ve iman düşmanlanna yardım etmek, zulme, kahra boyun 

eğerek, zalimin zulmüne razı olarak, onlara katılmak mahiyetini 

alır ki, Cenab-ı Peygamber (sav) hiçbir vakit, böyle harekette 

bulunmamışlar, hatta bu çeşit hareketi kınamışlar, yapılmama-

12 Fadlullah, Muhammed Hüseyin, el-İslam ve Mantıku'l-Kuvve, Beyrut 1986, 
274. 

13 Bkz., Kaşifu'l-Gıta, 154; Haseni, Abdurrezzak, Ta'rifu'ş-Şfa, Suriye 1933, 
54. 

14 Kaşifu'l-Gıta, 154; Haseni, 54. 
1s Kaşifu'l-Gıta, 154; Muzaffer, Akaid, 109; Haseni, 54; Gölpınarlı, İslam 

Mezhepleri, 572. 
16 Gölpınarlı, İslam Mezhepleri, 566-567. 
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sını buyurmuşlardır. Eimme-i Hüda (as) böyle bir zillete haşa 

hiçbir zaman düşmemişler ve böyle bir zilleti hoş görmemişler

dir."I7 demek suretiyle de bunun gerekçesini açıklar. Şia'da 

takiyye ile amel etmeyeniere örnek olarak da, İmam Hüseyin, 

Amr b. Hamik el-Huzili, Hucr b. Adi, Meysem et-Temmar, 

Ruşeydi Haceri, Abdullah b. Yektar vb. gibi isimler verilmiş

tir.ıs 

Şia'nın, takiyyeyi açıklama ve temellendirme konusun

da ciddi anlamda sıkıntı yaşadığı görülmektedir. Şii ulema bir 

taraftan bazı durumlar sayarak ve 'buralarda takiyye yapmak 

haramdır ve falan zatlar da takiyye yapmamışlardıf diyerek bir 

takım isimler zikrederken, diğer taraftan da Hz. Ali'nin 

Resulullah'ın vasiyetine ve hatta Allah'ın emrine rağmen, sün

netin yerine bidatin, hakkın yerini gaspın, hidayetin yerini da

laletin almasına, zalimin zulmüne, batılın revaç bulmasına 

seyirci kaldığı, teknik tabiriyle takiyye yaptığını söylemektedir

ler. Haliyle burada iki açmaz karşımıza çıkmaktadır ki; ya Hz. 

Ali haram olan bir durumda takiyye ile amel etmiş, dolayısıyla 

da masumiyetini yitirerek, imamete liyakatini kaybetmiştir, ya 

da takiyye ile arnelin haram olduğu bir durumla karşılaşma

mış, yani hiçbir zaman çiğnenen bir vasiyet, küfre düşen bir 

topluluk var olmamış, kısacası ilk üç halifeye beyati veya onla

ra karşı davranışı takiyye temelinde gerçekleşmemiştir. 

Yukarıda da geçtiği üzere, takiyye inancının yerleşme

sinde tarihi tecrübelerinin etkin olduğu muhakkaktır,19 Siyasi 

Şia'nın itikadileşme sürecinin başladığı dönem olan Abbasiler 

zamanında, baskı ve zulümlerin daha da feci bir şekilde devam 

17 Gölpınarlı, İslam Mezhepleri, 572. 
18 Kaşifu'l-Gıta, 155-156; Gölpınarlı, İslam Mezhepleri, 568-571. 
19 Bkz., Kaşifu'l-G1ta, 155; Muzaffer, Akaid, 108-110; Haseni, 53-54; 

Fazlurrahman, İslam, çev: M. Dağ, M. Aydın, Ankara 1992, 241; Fığlalı, E. 
Ruhi, İmamiyye Şfası, İstanbul 1984, 225; İnayet, 47; İlhan, Avni, 
"Takiyye Doğuşu ve Gelişmesi", Dokuz Eylül Ünv. İFD, II, İzmir 1985, 162-
163; Hakyemez, Cemil, "Şii Takiyye inancının Teşekkülü", Çorum İlahiyat 
Fakültesi Dergisi, III/6, 129-146, 132. 
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etmesi, takiyyenin, inanç esasları arasında beldenildiğinden 

çok daha büyük bir yer tutmasına ve önem kazanmasına ne

den olmuştur. 

Şia'nın çekmiş olduğu sıkıntıların, takiyye inancının 

doğuşunda ve itikadileşmesinde en büyük müsebbip olmasına 

rağmen, din ve imanın varlığının ona bağlı oluşunun bir inanç 

haline gelmesinde bu kadar etkin bir rol oynadığını söylemek 

zordur. Dolayısıyla burada daha başka gerekçelerin, faktörle

rin bulunması gerekmektedir ki kanaatimizce, takiyyenin bu 

kadar önem kazanmasmda; tarihi tecrübelerin yanı sıra, tari

hin savunusu ihtiyacı da ciddi anlamda etkin olmuştur. Şia 

hem tarihini, hem de yine tarihten doğan inançlarını savun

mak ve kprumak için takiyyeye ihtiyaç duymuştur. Nitekim 

bunu masılıniyet inancında açıkça görmek mümkündür. 

Şia'da imfunların masum olması, yani onlardan herhangi bir 

hata, nisyan ya da günahın sadır olamayacağı fikri ile 

imfunlardan gelen farklı kaviller ve cevaplar20 birbiriyle tezat 

oluşturuyordu. Hilafette şart olarak kabul edilen masumiyet 

inancının kurtarılabilmesi için bu tezatların takiyyeye hamle

dilmesi lokal anlamda da olsa bir çözüm yoluydu.2ı 

Aynı şekilde, Şii imfunlardan Resulullah'ın ashabını 

öven, aralarında güçlü ve sıcak diyebileceğimiz insani ilişkile

rin kurulmuş olduğuna dair gelen haberlerin izahı babında da 

takiyyeye ihtiyaç duyulmuştur. Mezhebin korunması ve 

idamesi için bunların izahı gerekliydi ve bu konuda takiyye, 

ciddi anlamda yardımcı oluyordu. 

Şia'nın takiyye inancının tarihi temellerinin sorgulan

ması açısından Hz. Ali'nin ilk iki halifeyle münasebetlerinin 

nasılhğının tespiti önemlidir. Hz. Ali'nin kendisinden önceki 

halifelere karşı sergilediği tutum konusunda Şii müellifler bir-

2o Bkz., Nevbahti, Ebu Muhammed Hasan b. Musa (300/912), Fıraku'ş-Şfa, 
İst. 1931, 52-53. 

21 Bkz., Nevbahti, 51-57; Zahir, 165. 
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birlerinden ayrılmışlardır. Muzaffer, beyatten sonraki Hz. Ali 

hakkında, "Hilafet hususunda onlann hükümlerinin şevketini 

kıracak, güçlerini zayiflatacak herhangi bir şey sadır olmadı ve 

tek başına çekilip evinde oturdu."22 derken başka bir yerde ise, 

"Onun İslam'a yardımı ancak hakkından vazgeçmesi, kavme 

tabi olması ve nasihat etmekle olmuştur. Bununla beraber, ken

disine beyat edilineeye kadar, onlarla beraber hiçbir savaşa 

veya çatışmaya girmedi."23 demektedir. Muzaffer'e göre bunun 

karşısında halifeler de Hz. Ali'yi ve Beni Haşim'i görevlendir

mekten korkuyorlardı. 24 Gölpınarlı da hemen hemen aynı gö

rüşleri ileri sürerek; "Hz. Ali ilk üç halifenin zamanlannda evle

rinde oturmuşlar, re'sen yapılan işlere kanşmamışlar, fakat 

lüzumunda kendilerine müracaat edilince, yol göstermekten çe

kinmemişlerdir."25 der. Bu görüşlere aksi yönde fikir belirten 

Musevi olmuştur; "Hz. Ali sırfvermiş olduklan va'di, akdettikle~ 

ri ahdi yerine getirmek ve vacip olana şer'i ve aklf yönden uy

mak, daha mühim, olanı, mühim olana tercih etmek için onlara 

yardımcı olmaktan geri kalmamışlardır. Bunun içindir ki Hz. Ali 

her üç halifeye de nasihatinin en halisini esirgememiş, onlarla 

meşveret ederek içtihatta bulunmuşlardır."26 Musevi'nin tarihi 

bağlamda en gerçekçi görüşü ileri sürdüğünü kabul etmekle 

beraber, genel anlamda ifade edilen "yardım etme" halinin or

tak paydasının "takiyye icabı''27 olduğunu da belirtelim. Bura

da ana hatlarıyla ve kısaca Hz. Ali'nin Hz. Ebu Bekr ve Hz. 

Ömer'le ilişkilerine değinmek, sanırız söz konusu inancın te

mellerinin veya geçerliliğinin tespiti açısından önemli olacaktır. 

22 Muzaffer, Akaid, ı 41. 
23 Muzaffer, Muhammed Rıza, es-Sakife, Beyrut 1993, 154. 
24 Muzaffer, es-Sakife, 157. 
2s Gölpınarlı, İslam Mezhepleri, 154. 
26 Musevi, Alıdulhüseyin Şerefuddin, el-Muracaat, çev: S. Sonay, Adana tz., 

270. 
27 Amidi, Seyfuddin (63ıj1233), el-İmametu min Ebkari'l-Ejkar fi Usulu'd-Dfn, 

thk: Muhammed Zübeydi, Beyrut ı 992, ı 98. 
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I. Hz. Ebu Bekr-Hz. Ali Münasebetleri 

ı. Siyasi Mün.asebetle:r 

1. 1. Ridde Savaşlarmda Hz. Ali 

Resulullah'm vefatından sonra, birçok Arap kabilesi 

irtidat etmişti. Müseylirnetu'l-Kezzab, Beni Hanife'de; Tuleyha 

el-Esedi, Beni Esed ve Tayy'da peygamberliklerini ilan ederken, 

birçoklarını da yanlarına toplarnışlardı. Bu başkaldırı hareke

tiyle beraber, bazı yerlerde de zekattan dolayı ayaklanrnalar, 

dinden dönmeler oluyordu. Dururnun vaharnetine rağmen, Hz. 

Ebu Bekr, Resulullah (sav)'in emri rnucibince hareket ederek 

Bizans'a karşı sefer için daha önceden hazırlanmış olan Üsfune 

ordusunu gönderdi. İrtidat eden birçok Arap kabilesi, bunu 

fırsat bileı::ek Medine'ye saldırmak için hazırlıklara başladılar.2s 

Hz. Ebu Bekr Medindileri rnescitte toplayarak durumu ve ha

zırlık yapmaları gerektiğini anlattı. Medine'nin çevresine muh

temel bir saldırıyı haber verrnek ve engellemek için askeri bir

likler yerleştirilerek bunların başına komutan olarak araların

da; Ali b. Ebi Talib, Zübeyr b. el-Avvfun, Talha b. Ubeydillah, 

Abdullah b. Mesüd gibi isirolerin de olduğu bazı sahabiler gö

revleiıdirildi. 29 

Hz. Ali'nin yetmiş gün boyunca, yani U sfune ordusu ge

linceye kadar3o bu görevi sürdürdüğü açıktır. Bu dönernde Hz. 

Ali'nin, Hz. Ebu Bekr'le olan bir diğer rnünasebeti ise 

rnürtedlerle savaşa bizzat çıkmak isteyen Hz. Ebu Bekr'i engel

lemesi olayında gerçekleşir; "Hz. Ebu Bekr, Ridde Savaşlanna 

katılmak için atına bindiği zaman, Hz. Ali gelerek onun atının 

yulanndan tuttu ve "Nereye gidiyorsun ey Resulullah'ın halife

si? Sana Resulullah'ın Uhud günü söylemiş olduğu sözün aynı-

2s Bkz., İbn Kesir, Ebu'I-Fida İsmail b. Ömer el-Kureyşi (774/ 1372), el
Bidaye ve'n-Nihdye, I-XIV, Mısır 1932, III, 31 1. 

29 Taberı:, Ebu Cafer Muhammed b. Cerir (310/922), Tarfhu'l-Ümem ve'l
Müluk {Tdrihu't-Taberf}, I-VIII, Kahire 1939, II, 447; İbn Kesir, IV, 311. 

30 Bkz., İbn Kesir, VI, 314; Halil, İmaduddin, İslam Tarihi-Bir Yöntem Araş
tırması-, çev: Ubeydullah Dalar, İstanbul 1985, 14. 



Saban ÖZ'" 37 

sını söylüyorum; 'Kılıcını kınına sak ve bizi ölümünle üzdürme.' 

Ey Resulullah'ın halifesi Medine'ye dön. Şayet bugün kaybe

dersek, bir daha İslam için nizarn söz konusu olmaz." dedi. Bu

nun üzerine Ebu Bekr geri döndü."3I 

Bazı araştırmacılara göre bütün bunlar, Hz. Ali ile Hz. 

Ebu Bekr arasındaki bağların ne kadar güçlü olduğunu gös

terdiği gibi,32 Hz. Ali'nin Hz. Ebu Bekr'e olan muhabbetine de 

açık delildir.33 Ancak daha önemlisi, halife Hz. Ebu Bekr'in, 

onu görevlendirmiş olmasıdır. 

1. İstişare .. ,. .... ., ..... , ....... , ....... ,.., 

İlk iki halifenin en büyük özelliklerinden biri; rey sahip

leri ile istişare yapmaya verdikleri önemdir. Hiç şüphesiz başa

nlarının altında yatan en büyük nedenlerden biri de bu özel

likleridir. Hz. Ebu Bekr bunun ilk örneği olmuş, rey ve fıkıh 

ehliyle meşverete büyük önem vermiştir. Onun meşveret mec

lisi; Ömer, Osman, Ali, Abdurrahman b. Avf, Muaz b. Cebel, 

Übeyy b. Ka'b ve Zeyd b. Sabit'den oluşmaktaydı.34 

Gelen haberlerden, bu isimler arasında en etkili olanın 

Hz. Ömer'den sonra Hz. Ali olduğu anlaşılıyor. Hz. Ali'nin gö

rüşünün kabul edildiği en önemli konulardan biri Bizans İm

paratorluğuna karşı gazveye çıkıp çıkınama hususunda ol

muştur; "Hz. Ali, ona orduyu çıkarmasını tavsiye ederek, "Ya

parsan, zafere ulaşırsın." dedi. Hz. Ebu Bekr de, "Hayırla müj

deledin." diye cevap vererek, insanlara Bizans'a karşı cihat için 

3 1 Muhibbu't-Taberi, Ebu Cafer Ahmed b. AbdiHalı b. Muhammed 
(694/1294), er-Riyddu'n-Nadrafi Mendkıbi'l-Aşera, I-II, tsh: M. Bedreddin 
el-Halebi, Mısır tz., I, 99; İbn Kesir, VI, 315; Suyüti, Ebu'l-Fadl 
Abdurrahman b. Ebi Bekr (911/1505), Tarfhu'l-Hulefd, Beyrut 1974, 70. 

32 Halil, 14. 
33 Büti, M. Said Ramazan, Fıkhu's-Sireti'n-Nebeviyye Maa Mucez li-Tarihi'l

Hilafeti'r-Raşide, Dımeşk 1991, 518. 
34 İbn Sa'd, Ebu Abdillah Muhammed (230/845), et-Tabakatu'l-Kübra, I-IX, 

thk: İhsan Abbas, Daru Sadır, Beyrut tz., II, 350. 
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hazırlanmalanm bildirdi."3s 

Bu rivayet, Hz. Ali'nin iddia edildiği gibi evine çekilip, 

hiçbir şeye kanşmadan hayatını sürdürmediğini, aksine gerek 

şahsen, gerekse de görüşleriyle Hz. Ebu Bekr'e yardım ettiğini 

gösterir. Hz. Ali'nin burada herhangi bir zorlama olmadan gö

rüşünü bildirmesini de takiyyeye bağlamak mümkün değildir. 

Şayet bir takiyye olsaydı, bu istişare meclisinde yer almakla 

değil, bu meclisiere katılınarnakla tahakkuk ederdi ki, tarihi 

durum tam aksini göstermektedir. 

1. Hz. Ali'nin Hz. Ebu Bek:r'den Hadis Rivayeti 

Usülcüler, "Dininizi kimden aldığımza dikkat edin."36 di

yerek, hadislerin kimden alınacağına ve bu konunun ne kadar 

önemli olduğuna dikkat çekmişlerdir. Hz. Ebu Bekr'den hadis 

rivayet edenler arasında Hz. Ali de bulunmaktadır.37 Hz. 

Ali'nin riva_yette bir özelliği hadis aldığı kişiye, doğru söylediği

ne dair yemin ettirmesidir. Bunun tek istisnası ise Hz. Ebu 

Bekr'dir. Bu konuda kendisi, "Ben birisinden hadfs duydu

ğumda, Allah ondan ne kadar istifademi dilemişse o kadar isti-

35 Ya'kübi, Ahmed b. Ebi'l-Ya'küb b. Cafer b. Vehb b. Vadıh (292/905), 
Tan"hu'l-Ya'ktlbf, I-II, Daru Sadır, Beyrut 1412/1992, II, 132. 

36 Bkz., İbn Sa'd, VII, 194; İbn Hıbban. Ebu Hatim Muhammed b. Hıbban b. 
Ahmed et-Temimi el-Büsti (354/965), Kitabu'l-Mecnlhfn mine'l-Muhaddisfn 
ve'd-Duafa ve'l-Metnlkfn, I-III, thk: Malımüd İbrahim Zayid, Daru'l-Ma'rife, 
Beyrut 1992, I, 21-23; Ramhurmuzi, Hasan b. Abdirrahman (360/970), 
el-Muhaddisu'l-Fasıl beyne'r-Ravf ve'l-Va'f, thk: Muhammed Accac el
Hatib, Daru'l-Fikr, Beyrut 1984, 201, 414-416; Hakim en-Neysabüri, Ebu 
Abdiilah Muhammed b. Abdillah b. Hamdeveyh en-Neysabüri (405/1014), 
Kitabu Ma'rifeti Ulılmi'l-Hadfs, thk: Seyyid Muazzam Hüseyin, Daru İhyai'l
Ulüm, I. Bsk., Beyrut 1997/1417, 41; Kadı Iyad, Iyad b. Musa el
Yahsubi (544/1149), el-İlmau ila Ma'rifeti Usuli'r-Rivaye ve Takyfdi's
Sema', thk: Seyyid Ahmed Sakr, I. Bsk., Daru't-Turas (Kahire), el
Mektebetu'l-Atika (Tunus), 1389/1970, 59-60, 1 94; Kasimi, Muhammed 
Cemaluddin ed-Dımeşki (1332/1913), Kavaidu't-Tahdfs min Funıln 

Mustalahi'l-Hadfs, thk: Muhammed Behcet el-Beytar, tkd: Muhammed 
Reşid Rıza, Daru'n-Nefais, III. Bsk., Beyrut 2001/1422, 210. 

37 Amidi, 218. 
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fade ederim. Bana rivayet edene, Ebu Bekr dışında yemin ettiri

rim. Yemin ederse onu doğrulanm. Ebu Bekr bana şu hadisi 

rivayet ederken de şüphesiz o doğru söylemiştir; "Günah işle

yen biri kalkıp abdest alır, iki rekat namaz kılar, sonra da Al

lah'a tövbe ederse, mutlaka mağfiret olunur."38 

2. 2. Fıkıh Alanındaki Münasebetleri 

Hz. Ebu Bekr döneminde kendisinden fıkhi goruş alı

nanlardan biri de Hz. Ali'dir.39 Kendisinden fıkıh alınan bir 

şahsiyetin dönemin halifesiyle ilişkisi; halifenin yaptığı ışı 

onaylamak veya reddetmek şeklinde gerçekleşmektedir. Bu 

tarz münasebete örnek içki haddi konusunda olmuştur; "Velid 

b. Ukbe, Hz. Osman'ın yanına sarhoş olarak getirildiğinde, Hz. 

Ali de orada bulunuyordu. Bu konuda Hz. Ali, ((Resulullah 40, 

Ebu Bekr 40, Ömer 80 sopa vurdurmuştu. Hepsi de sünnetti." 

der.4o Başka bir rivayette de Resulullah'tan herhangi bir sayı 

gelmediğini, ancak yapılan bütün uygulamaların sünnet oldu

ğunu belirtmiştir.4ı 

Hz. Ali'nin Hz. Ebu Bekr'in yaptıklarını onayladığı bir 

diğer durum da; Hz. Ebu Bekr'in Kur'an'ı cem' etmesi mesele

sinde olmuştur. Hz. Ali, "Kur'an hakkında insaniann en büyük 

ecir sahibi olan Hz. Ebu Bekr'dir. Zira o, Kur'an'ı iki kapak ara-

38 Bkz., Ahmed b. Hanbel, Ebu Abdillah eş-Şeybanf (241/855), Müsned, I-IV, 
Çağrı Yay., II. Bsk., İst. 1992, I, 9-10; Ebu Davud, Süleyman b. Eşas b. 
İshak b. Beşir b. Şeddad b. Amr b. İmran el-Ezdi (275/888), Sünen, I-V, 
thk., hşy., şrh: Bedreddin Çetiner, Çağrı Yay., IL Bsk., İst. 1992, Salat 
361 (1521); İbn Mace, Ebu Abdiilah Muhammed b. Yezid el-Kazvini, Sü
nen, tık: M. Fuad Abdulbaki, Kahire 1952, Salat 193 (1395); Tirmizi, Ebu 
İsa Muhammed b. İsa b. Sevre b. Musa b. ed-Dahhılk (279/892), Sünen, 
I-V, thk., şrh: Ahmed Muhammed Şakir, Çağrı Yay., II. Bsk., İst. 1992, 
Tefsir (3009); Muhibbu't-Taberi, I, 143. 

39 Ya'kübi, II, 138. 
40 Bkz., Darimi, Ebu Muhammed Abdullah b. Abdirrahman b. el-Fadl b. 

Behram, Sünen, Dımeşk 1349, Il, 175. 
41 Bkz., Buhari, Ebu Abdiilah Muhammed b. İsmail (256/870), Sahfh, I-VII, 

Çağrı Yay., II. Bsk., İst. 1992, Hudud 4; Müslim, Ebu'I-Hüseyin Müslim b. 
el-Haccac (261/874), Sahfh, I-III, thk., tsh., tık: M. Fuad Abdulbaki, Çağrı 
Yay., II. Bsk., İst. 1992, Hudud 38; Ebu Davud, Hudud 36. 
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sına toplayan ilk kişidir."42 demiştir. 

3. Ekonomik Münasebetle:r 

3. 1. Hz. Ali'nin Humu.su Dağıtması 

Bu görevi Hz. Ali anlatmaktadır; "Resulullah'ın yanında 

ben, Abbas, Fatıma ve Zeyd b. Harise toplanmıştık. Ben, "Ey 

Allah'ın Resulü, Allah'ın kitabında geçen humustaki hakkımızın 

taksimine beni görevlendirseniz de hayatınızda bu işi yaptığım

dan dolayı, sizden sonra kimse bu konuda bizimle ihtilafa düş

mese" dedim. Resulullah dediğimi kabul etti. Resulullah'ın ha

yatında ve sonra Ebu Bekr'in hayatında ve Ömer'in son senesi

ne kadar bu işi ben yaptım ... "43 Rivayetin devammda bu işin 

nasıl olduğu hakkında ipucu verilmektedir. Buna göre halife, 

gelen mallardan humusu ayırmakta ve bunları Resulullah'ın 

akrabaları arasında dağıtması için Hz. Ali'yi çağırmaktaydı. 

İbn Sa'd'da geçen rivayete göre de; bir ganimet paylaşı

mında Hz. Ebu Bekr, Hz. Ali'ye Muhammed b. el-Hanefıyye'nin 

annesi olacak cariyeyi vermiştir.44 Şia'ya göre, Hz. Ali'nin bu 

şekilde onlardan atiyye almasında bir beis yoktur. Şia'nın bu 

görüşüne cevap veren Amidi, " .. . Atiyyeler onun hakkı olduğu 

için aldı şeklindeki sözünüze gelince; hak olması, ancak onun 

kazanılmasının şeran caiz olduğu durumlarda geçerlidir. Fakat 

size göre, ilk üç halife gaspçıdır. Gasıbın tasarrufu şeran caiz 

değildir. Dolayısıyla ona şeri' hak terettüp etmez."4S der. 

3. 2. Fedek Arazisi Meselesi 

Bu mesel e de Hz. Ebu Bekr-Hz. Ali ve Hz. Ömer-Hz. Ali 

ilişkilerinde belirleyici bir rol oynamıştır. Fedek halkının 

42 Muhibbu't-Taberi, I, 109; Suyüti, 72. 
43 Ebu Dfıvud, Harac 20 (2983-2984); Beyhaki, Ebu Bekr Ahmed b. Hüseyin 

b. Ali (458/ 1066), es-Sünenu'l-Kübra, I-X, Beyrut 1300, VI, 343-344. 
44 İbn Sa'd, V, 91. 
45 Amidi, 198. 
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Resulullah'a başvurması üzerine onlarla, Hayber1e yapılan 

anlaşmanın benzeri bir anlaşma yapılarak, yıllık gelirinin yarı

sı Müslümanların -Hz. Peygamber'in-kontrolüne geçer.46 Her

hangi bir şekilde mücadele edilmeden ele geçirildiği için, bu 

arazi fey47 kapsammda değerlendirilir.48 Resulullah, bu arazi

lerden gelen gelirle, ailesi ve Beni Haşim'in geçimini sağlıyor, 

bekarları evlendiriyor, fakirlere, yolda kalınışiara harcıyor, ar

tanı da, aynı şekilde Muhacirlerin fakirlerine dağıtıyordu. 49 

Şia'ya göre ResuluHalı (sav), Hayher fethinde, hissesine 

düşen ganimet malından Fedek denilen hurmalığı, 17 /İsra 26. 

ve 30/Rum 38. ayetlerdeki emir rnucibince, en yakını olan Hz. 

Fatıma'ya vermişti. Hz. Ebu Bekr, bu hurmalığı miras saymış, 

"Bizim mirasımız yoktur. Bıraktığımız şeyler sadakadır' mealin

deki hadise dayanarak, hurmalıkta çalışan adamları çıkartmış, 

Fedek arazisini Beytu1-Mal hesabına zapt etmişti. Şia'ya göre 

Hz. Fatıma ve Hz. Ali'ye bilhassa taalluk eden bir hususun, 

hele "En yakın akrabanı uyar'so emri varken onlara bildiril-

46 Fedek halkı ile yapılan anlaşma için bkz., Vakıdi, Muhammed b. Ömer b. 
Vakıd (207 /822), Kitabu'l-Meğdzf, I-III, thk., tkd: Marsden Jones, Alemu'l
Kütüb, III. Bsk., Beyrut 1984, II, 706-707; İbn Şebbe, Ebu Zeyd Ömer en
Numeyri el-Basri (262/ 845), Kitabu Tarihi'l-Medineti>l-Münevvere, I-IV, 
thk: F. Muhammed Şeltut, yer ve tarih yok, I, 193. 

47 Fey konusunda bkz., Fayda, Mustafa, "Fey'', DİA, İstanbul ı995, XII, 511-
513; Demirci, Mustafa, İslamın İlk Üç Asnnda Toprak Sistemi, Kitabevi 
Yay., İst. 2003, 49-84. 

48 Bkz., İbn Hişam, Ebu Muhammed Abdulmelik b. Eyyüb el-Hımyeri 
(213/828), es-Sfretu'n-Nebeviyye, thk., şrh: M. es-Sekka-İ. el-Ebyari-A. 
Şelbi, I-IV, Kahire tz., III, 353; Belazuri, Ahmed b. Yahya. b. Cabir 
(279/892), Fütühu'l-Buldan, thk: Abdullah Üneys et-Tıba'-Ömer Üneys et
Tıba', Müessesetü'l-Mearif, Beyrut 1407/1987, 45; İbn Abdilber, Ebu 
Ömer Yusuf b. Abdiilah ( 463/ ı 07 ı), ed-Dürer fi İhtisdri 'l-Meğôzf ve 's-Siyer, 
tlk., thrc: Mustafa Dib el-Buğa, Teclidu'l-Fida, Dımeşk 1984, 242. 

49 Bkz., Abdurrezzak, b. Hernınarn es-Sanani (211/827), el-Mussannef,'I-XI, 
thk: Habiburrahman el-A'zami, el-Mektebu'l-İslami, Beyrut tz., V, 471-
4 72; İbn Sa' d, I, 503; Ahmed b. Hanbel, I, 4, 10; Ebu İsmail, Hammad b. 
İshak b. İsmail b. Zeyd el-Bağdadi (267 /880), Tereketu'n-Nebf (sav}, thk: 
Ekrem Ziya Umeri, yer yok 1404, 82; Belazuri, 44-45; Taberi, II, 236; Ebu 
Avane, Ya'küb b. İshak el-Esferaini (316/928), Müsned, I-V, thk: Eymen b. 
Arifed-Dımeşki, Daru'l-Ma'rife, I. Bsk. Beyrut 1998, IV, 251. 

so 26/Şuara 214. 
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memesi şaşılacak bir şeydir. Miras ayetlerinde de, Hz. Pey

gamber (sav)'in ve Peygamberlerin basaisinden olan böyle bir 

kaydın bulunmaması, Kur'an'da Zekeriyya Peygamber'in, ken

disine ve Yaküb soyuna varis olacak bir evlat istemesi,51 Sü

leyman Peygamber'in Davud Peygamber'e varis olduğunun bil

dirilmesi52 ve Peygamberliğin miras yoluyla elde edilebilecek 

maddi bir şey olmayışı bu hayreti daha da artırır. 53 

Öncelikle belirtelim ki, Fatıma (ra) 'mn Resulullah 

(sav)'den Fedeği kendisine hibe etmesini istediği, ancak 

ResuluHalı 'ın bunu kabul etmediğine dair bir takım rivayetler 

gelmiştir.54 Aynı şekilde, Hz. Fatıma'nın Hz. Ebu Bekr'e gele

rek, söz konusu arazileri Resulullah'ın kendisine hibe ettiğini 

ve buna şahitler getirdiğini, Hz. Ebu Bekr'in şahitlerin yeter

sizliği gerekçesi ile Hz. Fatıma'nın isteğini geri çevirdiğini konu 

alan rivayetler de vardır. 55 

Gelen nakillerden anlaşıldığı kadarıyla Hz. Fatıma daha 

sonra bu arazilerin kendisine hibe edildiği iddiasmdan, kendi

sine miras kaldığı iddiasma geçmiştir. Söz konusu rivayetlere 

göre; Hz. Fatıma ile Hz. Abbas, Hz. Ebu Bekr'e gelerek, 

Resulullah'ın bıraktığı mirasın taksim edilmesini isterler. Ebu 

Bekr (ra), "Resulullah, 'Bize mirasçı olunmaz, bıraktıklanmız 

sadakadır' demişti." diyerek onların bu teklifini reddeder. Hz. 

Aişe'nin rivayetinde ise, "Ben Resulullah'ın yapmış olduğu bir 

şeyi terk etmekten korkanm, Resulullah onu, nasıl işledi ise ben 

51 Bkz., 19 /Meryem 5-6. 
52 27 /Nemi 16. 
53 Bkz., İbn Teymiyye, Ebu'I-Hasan Ahmed b. Abdilhalim (728/ 1328), 

Minhdcu's-Sünnefi Nakdi Kelami'ş-Şfa ve'l-Kaderiyye, I-IV, Bulak 1321, II, 
157; İbn Kesir, V, 291; Dehlevi, Ebu Abdilaziz Ahmed b. Abdirrahim, Muh
tasar et-Tuhfetu'l-İsnd Aşeriyya, Arp. çev: Muhammed b. Muhyiddin b. 
Ömer el-Eslemi, thk: Muhibuddin el-Hatib, Mısır 1373, 270; Gölpınarlı, 
Abdulbaki, Sosyal Açıdan İslam Tarihi, İst. 1991, 283. 

54 İbn Sa'd, V, 388; Belazuri, 44-45. 
s5 Bkz., Belazuri, 43. 
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de öyle yapacağım." der.s6 Ne var ki Hz. Ebu Bekr'in bu cevabı, 

Hz. Fatıma'yı tatmin etmişe benzernemektedir ve Hz. Fatıma 

bu konuda ısrara devam edecektir. Bir rivayette Hz. Fatıma'nın 

Hz. Ebu Bekr'e, "Sen ölünce, sana kim varis olacak?' dediği, 

Hz. Ebu Bekr'in, "Çocuklanrri' diye cevap vermesi üzerine, "Sa

na çocuklann varis oluyor da, ben niye babama varis olamıyo

rum?' dediği kaydedilmiştir. 57 Bu konudaki bir diğer rivayette 

ise, Hz. Ebu Bekr, Peygamber'e mirasçı olmakla itharn edil

mektedir; "Fatıma, Ebu Bekr'e gelerek, "Sen ölünce sana kim 

mirasçı olacak?" diye sordu. Ebu Bekr, "Çocuğum ve ailem." 

dedi. Fatıma, "Peki öyleyse biz değil de, sen niye Resulullah'a 

mirasçı oldun?" dedi. Ebu Bekr, "Ey Resulullah'ın kızı, Allah'a 

yemin ederim ki ben babanın altınına, gümüşüne şununa bunu

na mirasçı olmadım." dedi. Fatıma, "Hayber'deki payımız, 

Fedek'teki sadaka hissemiz?" deyince Ebu Bekr, "Ey 

Resulullah'ın kızı, ben Resulullah'ın, 'Bu, hayatımda Allah'ın 

bizi beslediği bir yiyecektir, öldükten sonra Müslümanlar ara

sındadır' dediğini işittim." dedi."ss 

Ancak rivayetlerde dikkati çeken husus; Hz. Fatıma'nın 

Hz. Ebu Bekr'in söylemiş olduğu hadise karşı, kendisinin bu

nu bilmediğine, bundan dolayı da kabul edilemez olduğuna 

dair herhangi bir itirazcia bulunmamasıdır. Hz. Fatıma'nın 

böyle bir itirazcia bulunmamış olması, Şia'nın iddia ettiği 

taallukiyetin, herhangi bir önemi olmadığı, ya da bunun Hz. 

56 Bu hadise için bkz., İbn Sa'd, II, 316; Ahmed b. Hanbel, I, 6-10; Buharf, 
Feraiz, 4; Müslim, Cihad 52 (1 759); Ebu Davud, Harac 18 (2968-2969); 
Ya'kübi, II, 127; Nesai, Ebu Abdirrahman Ahmed b. Şuayb b. Ali b. Sinan 
b. Dinar (303/916), Sünen, I-VIII, şrh: Suyüti, Çağrı Yay., II. Bsk., İst. 
1992, Kasmu'l-Fey, I; İbn Hıbban, Ebu Hatim Muhammed b. Hıbban b. 
Ahmed et-Temimi el-Büsti (354/965), es-Siretu'n-Nebeviyye ve Ahbdm'l
Hulefa, thk: Aziz Bek, Müessesetü'l-Kütübi's-Sakafıyye, I. Bsk. Beyrut 
1407/ ı 987, 426; Beyhaki, VI, 297-303; İbn Kesir, V, 287-289. 

57 İbn Sa'd, II, 315-316; Ya'kübi, II, 127; Tirmizi, Siyer 44 (1608). 
58 Belazuri, 43-44. 
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Fatıma tarafından dikkate alınmadığını gösterir. Nitekim bazı 

rivayetlerde, Hz. Fatıma'nın oralarda Resulullah'ın uygulama

sını devam ettirmesi için, nazır olarak kocasının görevlendiril

mesini istemesi de durumu kabullendiğini gösterir. Ancak bu 

başvuru da Hz. Ebu Bekr tarafından, "Ben Resulullah (sav)'in, 

geçimini sağladıklannın geçimini sağlanm, nafakalannı verdik

lerine de nafakalannı veririm." denilerek reddedilmiştir.s9 

Hz. Ebu Bekr'in buralara Hz. Ali'yi nazır olarak atama

masının sebebini, Hz. Ali ile Abbas'ın yine Fedek için Hz. Ebu 

Bekr'e başvurmalarını konu alan başka bir rivayetten anla

maktayız; "Hz. Ali ve Abbas, Ebu Bekr'e gelerek, "Hayber'in 

yan hissesi olan 18 pay, Benf Kureyza'nın arazileri ve Fedeği 

bize ver." dediler. Ebu Bekr onlara, "Resulullah, <Biz Nebflere 

mirasçı olunmaz, bıraktıklanmız Müslümanlar için sadakadır' 

dediğini işittim." dedi. As haptan bir grup kalkarak buna şahitlik 

ettiler. Bu sefer ikisi; "Onlan bize ver, bizim elimizde olsun. 

Resulullah (sav) nasıl yapıyorsa, biz de öyle yapalım" dediler. 

Hz. Ebu Bekr, "Ben ondan sonra gelen idareciyim ve buna siz

den daha fazla hak sahibiyim, onlan Resulullah'ın harcadığı, 

kullandığı yerlerde kullanacağım." dedi ve onlara vermeyi kabul 

etmedi."6o 

Bu rivayetten de anlaşılacağı üzere, Hz. Ebu Bekr, bun

ların işletilmesini, siyasi otoritenin görevi olarak görüyordu. 

Dolayısıyla Resulullah'ın otoritesini temsil konumunda olan 

halifenin sorumluluğunda olduğunu düşündüğü bir işte yetki 

paylaşımına gitmek istemiyordu. Hz. Ebu Bekr, oralardan 

Resulullah'ın ailesinin nafakasını veriyor, geriye kalanını yol-

sg İbn Kesir, V, 289; VI, 333. 
60 Muhibbu't-Taberi, I, 131. 
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cular, fakirler ve miskinler arasında dağıtıyordu.61 

Birçok varyantı olan, değişik rivayetlerin konu edindiği 

Fedek meselesinin özü kısaca bundan ibarettir. Burada Hz. 

Ali'nin bizatihi görev için, Hz. Ebu Bekr'e başvurmuş olması, 

onun halife olarak Hz. Ali tarafından tanındığının da delilidir. 

Hz. Ebu Bekr'in Hz. Ali'yi görevlendirmekten çekinmesinin se

bebi ise kanaatimizce; işlerin Hz. Ali'ye veya Beni Haşim'e 

geçmesi korkusundan ziyade, bu işin de ordu çıkarmak, amme 

i'şleri ile meşgul olmak gibi, halifenin görevleri arasında yer 

aldığını düşünmesindendir. Bu görevlendirmernede etken olan 

bir başka faktör ise, muhtemelen Hz. Ebu Bekr'in, Beni 

Haşim'in bu yerleri maksadından başka gayeler için kullanma

ları veya ayetin belirttiği hususun dışına çıkılarak hanedan 

arazileri hilline getirilebileceği endişesidir. Hz. Abbas'ın mala 

olan hırsı, Hz. Fatıma'nın orayı kendi hakkı olarak görmesi 

gibi noktalar, Hz. Ebu Bekr'in bu konudaki endişesini daha da 

artırmıştır. Resulullah'ın miras bırakmama meselesine gelince, 

öncelikle belirtmek gerekir ki, Risaıet sadece belli bir aileye 

hasrediimiş ayrıcalık vesilesi değildir. Risillet vazifesinden do

layı, tevcih edilmiş olan bir takım dünyevi makam ve mallar 

da, sadece Hz. Peygamber'in bağlı olduğu aileye ve soya ait 

değildir. Nitekim yukarıda Şii görüşte yer alan ve 

61 Muhibbu't-Taberi, I, 131. Bu konuda başka bir miras talebi ise, 
Resulullah'ın zevcelerinden geldiği nakledilmiştir. Onlar, Hz. Osman'ı Hz. 
Ebu Bekr'e göndererek miraslarını isterneyi düşünmüşler ancak Hz. Aişe, 
"Resulullah 'Bize mirasçı olunmaz bıraktıklanmiZ sadakadır' dememiş miy
di?' diyerek bunu engellemiştir. (Bkz., Malik b. Enes (1 79/795), el
Muvatta, I-II, thk., tlk: M. Fuad Abdulbaki, Çağrı Yay., II. Bsk., İst. 1992, 
Kelam 27; Buhari, Feraiz 3; Müslim, Cihad 51 (1758); Ebu Davud, Harac 
19 (2976-2977); Abdurrezzak, V, 471-472; Ahmed b. Hanbel, I, 4, 10; İbn 
Şebbe, I, 196-197, 207; Ebu İsmail, 82; Ebu Avane, IV, 251) Bununla be
raber bu konudaki rivayetler üzerinde bir takım oynamaların yapıldığını 
da söyleyebiliriz. Nitekim Belazuri'nin naklettiği bir rivayette konu edilen; 
Resulullah'ın eşlerinin, Ebu Bekr'den Resulullah'ın Hayber ve Fedek'teki 
mirasını almak istemeleri üzerine Hz. Aişe'nin, "Allah'tan korkmuyor mu
sunuz? Resulullah'ın, "Biz miras bırakmayız, bıraktıklanmiZ ancak sada
kadır ... Öldüğümde benden sonraki idarecinindir" dediğini duymadınız mı?' 
(Belazuri, 42) şeklindeki sözleri, siyasi otoritenin uygulamasının rivayet 
formuna dönüştürülmesinden başka bir şey değildir. 
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Gölpınarlı'nın delil olarak ileri sürdüğü 17 /İsra 26. ayette, 

"Yakınına, düşküne, yolcuya hakkını ver, elindekileri saçıp sa

vurmaf' denirken, 30/Rum 38'de ise, "Yakınlığı olana, yoksula, 

yolda kalmışa hakkını ver." denilerek, Resulullah'ın sadece 

yakınını gözetmesi bir bakıma engellenmiştir. 

Resulullah'a has kılınmış olan feyin de kimler için oldu

ğu, 59 /Haşr 7'de açık bir şekilde belirtilmiştir; "Allah'ın fethe

dilen memleket halkının mallanndan Peygamber'ine verdikleri, 

Allah, Peygamber, yakınlar, yetimler, yoksullar ve yolda kalmış

lar içindir. Ta ki, içinizdeki zenginler arasında elden ele dolaşan 

bir meta olmasın ... " Bu ayetlerden sonra Hz. Peygamber'in bu

raları hibe etmesinden veya sadece kendi ailesinin, soyunun 

istifade edebileceği bir miras konusu yaptığından bahsetmek 

mümkün değildir. 

Hz. Fatıma'nın kabul edemediği veya Hz. Ebu Bekr'e 

kırgınhğına sebep olan bir diğer husus ise, Hz. Ebu Bekr'in Hz. 

Ali'yi görevlendirmemiş olmasıdır. Bu görevlendirmeyi, 

İmaduddin Halil'in de belirtmiş olduğu gibi,62 "otorite mücade

lesi' ya da "siyasal bir mücadele davası" olarak değerlendirmek 

mümkündür. Hz. Ebu Bekr'in siyasi yetki ve soruroluğu altın

da olan bir görevden feragat etmesi, başlangıç itibariyle hilafe

tingücünü zedeleyebilirdi. Hz. Ebu Bekr, bir nevi bu kararıyla 

hilafet müessesesini korumuş oluyordu. Ama Hz. Ömer, muh

temelen taşların yerine oturmuş olmasından dolayı aynı yetkiyi 

Hz. Ali ile Hz. Abbas'a devretmiştir. 

Burada şunu da ifade edelim ki Resulullah'ın, "Biz Pey

gamberler cemaati miras bırakmayız, bıraktıklanmız sadaka

dır." hadisi, "Süleyman, Davut'a varis oldu"63 "Bana bir çocuk 

ihsan buyur ki, bana da mirasçı olsun, Ya'kab ailesine de mi

rasçı olsun."64 ayetlerine muhalif değildir. Musa (as)'m Davud 

62 Halil, 20. 
63 27 jNeml 16. 
64 19 /Meryem 5-6. 
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(as)'a mirasçı olması, mal konusunda değil, saltanatı, ilmi ve 

nübüvveti hususundadır. Zira mal olsaydı, Davud (as)'ın on 

dokuz oğlu vardı. Bunun sadece Süleyman (as)'a tahsisinin 

anlamı olmazdı. Ayrıca ayetin öncesinde de verasetin kitap 

olduğu anlaşılmaktadır.6s Zekeriyya (as) için de aynı şeyler söz 

konusudur. Çünkü Zekeriyya (as) bir marangozdu ve dünyalık 

olarak bir mala sahip değildi. Ayette, " ... Bana ve Ya'kab ailesi

ne varis olsun" denilmektedir. Yahya (as)'ın, Zekeriyya'ya mal 

bakımından varis olması mümkün değilken, bütün Beni 

İsrail'e mal bakımından bir veraseti zaten mümkün olamaz. 

Burada da kastedilen aynı şekilde nübüvvet ve ilimdir.66 Nü

büvvetin de anlaşıldığı şekliyle miras konusu olamayacağı 

açıktır. Bunun için buradaki veraseti, halef olma manasında 

anlamak, ya da Allah'ın istediğine tahsis kıldığı bir ilim şeklin

de değerlendirmek gerekir. 

Hz. Ebu Bekr ile Hz. Fatıma arasmda vukü bulan kır

gmlık Şii tarihçitere göre vefatına kadar devam etmiş ve hatta 

cenazesine onların çağrılmasını dahi istememiştir. Bu şekilde

ki rivayetlere Sünni kaynaklarda da zaman zaman işaret edil

miştir. Biz burada herhangi bir tercih yapmamakla beraber, 

bunun aksini ifade eden rivayetlerin de geldiğini belirtelim. 67 

Ayrıca İbn Sa'd'da geçen Şa'bi ve Hammad'dan gelen 

rivayetlere göre Hz. Fatıma'nın cenaze namazını Hz. Ebu Bekr 

65 Bkz., İbn Kuteybe, Ebu Muhammed Abdullah b. Müslim ed-Dineveri 
(276/889), Te'vflu'l-Muhtelifz'l-Hadis (Hadis Müdafaası), çev: M. Hayri 
Kırbaşoğlu, İstanbul 1979, 398-399; İbn Teymiye, II, 164-165; İbn Kesir, 
V, 290; Heytemi, Ebu'I-Hasan Ahmed b. Hacer (974/1567), es-Sevaikfi'r
Reddi ala Ehli'l-Bida' ve'z-Zenedika, Kahire tz., 24; Dehlevi, 271. 

66 İbn Kuteybe, 395-396; İbn Teymiye, II, 165; İbn Kesir, V, 290-291; 
Dehlevi, 271. 

67 "Fatıma (ra) hastalandığında Ebu Bekr onun yanına girmek için izin istedi. 
Ali, Fatıma'ya "Ebu Bekr kapıda bekliyor. İstersen ona izin ver." dedi. Hz. 
Fatıma, "Bu senin hoşuna gider mi?" diye sordu. Hz. Ali, "Evet" deyince, 
Fatıma, Hz. Ebu Bekr'e izin verdi, o da yanına girerek ondan özür diledi, 
onunla konuşarak gönlünü aldı. Hz. Fatıma da, ondan razı olarak, hakkı
nı helal etti." İbn Sa'd, VIII, 27. 
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kıldırmıştır. 68 

N eti ce itibariyle Fe dek arazisi ile ilgili olarak Hz. 

Fatıma'nın Hz. Ebu Bekr'den üç talebi olmuştur; 

1-Fedek arazisinin ResuluHalı tarafından kendisine hibe 

edildiği ve söz konusu hibeye riayet edilmesi, 

2-Buraların Resulullalı'tan kendisine kalan miras oldu

ğu ve miras hükümlerine göre işlem yapılması, 

3-ResuluHalı zamanındaki uygulamanın devamı için Hz. 

Ali'nin görevlendirilmesi. 

Hz. Ebu Bekr, Hz. Fatıma'nın birinci isteğini şalıitlerin 

yetersizliğinden, ikinci talebini, "Bıraktıklanmız sadakadzy1' 

hadisine dayanarak ve üçüncü talebini de muhtemelen "otori

teninjyetkinin bölünmezliği" düşüncesinden hareketle red

detmiştir. İleride de geleceği üzere Hz. Ömer zamanında, hibe 

talebi geri çekilmekle beraber miras ve görevlendirme taleple

rinin Hz. Ali ve Abbas tarafından devam ettirildiği, ancak so

runun temelde çözülemediği görülmektedir. Sonuçta ne olursa 

olsun ilk halifelerin bu malları kendileri ve aileleri için kullan

dıklarına veya mülkiyetlerine geçirdiklerine dair en ufak bir 

nakil söz konusu değildir. Hz. Ali'nin de, hilafeti döneminde 

söz konusu arazilerin mevcut statüsünü korumuş olması, 

muhtemelen bu uygulamanın doğruluğuna -siyaseten de olsa

ikna olduğunu gösterir. 

Hz. Fatıma'nın bu konudaki taleplerinin kabul edilme

miş olmasının, Hz. Ebu Bekr'le arasında bir kırgınlığı gündeme 

getirdiği muhakkaktır. Ancak bu kırgınlığın Hz. Ali-Hz. Ebu 

Bekr ilişkilerini olumsuz anlamda etkilediğini söylemek biraz 

zor görünmektedir. Ayrıca bütün bu süreç dahilinde Hz. 

Fatıma'nın meşru halife olarak Hz. Ebu Bekr'e başvurması, 

verilen kararın siyaseten sorgulanmaması gibi hususlar soru

nun, hilafet bağlamında değerlendirilmediğinin de göstergesi-

68 İbn Sa'd, VIII, 29. 
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dir. Yani Şii tarih yorumunun hadiseyi, iktidar-kapital ilişkisi 

düzlemine taşıma arzusu, tarihi pratikle mezhebi teori arasın

daki tenakuz sebebiyle geçerli verilerden mahrumdur ve 

mezhebi kabuller haricinde bir geçerliliğinden bahsetmek 

mümkün değildir. 

4. Sosyal Münasebetle:r 

4. ı. İlk İlişkiler 

Hz. Ali ile Hz. Ebu Bekr arasındaki ilişkilere dikkat edi

lecek olursa, hemen Resulullah'ın vefatından sonra başladığı, 

Hz. Ali'nin hilafet meselesindeki beklentilerinden dolayı arala

rına herhangi bir soğukluğun girmediği görülür. 

Tespit edebildiğimiz kadarıyla, Resulullah'ın vefatından 

sonra Hz. Ali ile Hz. Ebu Bekr arasındaki sosyal diyebileceği

miz ilk münasebet, konuşma şeklinde geçer ve Hz. Ebu Bekr'in 

Hz. Ali'yi üzgün görmesi ile başlar. Hz. Ebu Bekr ona, "Seni 

üzgün görüyorum?' diye sorunca, Hz. Ali üzgün ve düşüneeli 

olmasından, "Şüphesiz ki o benim yasımdır, seni ilgilendirmez." 

der. Hz. Ali bu cevabıyla Resulullah'ın vefatını kastetmektedir. 

Hz. Ebu Bekr onun vermiş olduğu cevaba, "Bakın ne diyor? 

Allah aşkına söyler misiniz, Resulullah,ın vefatma benden daha 

çok üzülen birini görüyor musunuz?' der.69 

Resulullah'ın vefatından sonraki kısa dönemde, bir di

ğer hadise ikindi namazı çıkışı olur; "Hz. Ebu Bekr ve Hz. Ali 

ikindi namazını kıldıktan sonra beraber yürümeye başladılar. 

Ebu Bekr yolda Hasan'ın çocuklarla oynadığını görünce, onu 

omuzlanna aldı ve ona hitaben, "Babam sanafeda olsun, Ali'ye 

değil, Resulullah'a benziyor" dedi. Bu sırada Ali gülüyordu."70 

İbn Kesir'in, bu rivayeti Hz. Ali'nin Hz. Ebu Bekr'e sanıldığın-

69 İbn Sa'd, II, 312. 
70 Ahmed b. Hanbel, I, 8; Buhari, Fedailu'l-Ashab 22; İbn Kesir, V, 286; İbn 

Hacer, Ebu'l-Fadl Ahmed b. Ali b. Muhammed el-Askalani (852/1448), el
İsabefi Temyfzi's-Sahabe, Mısır 1328, I, 329; Suyüti, 85. 
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dan daha önce beyat etmiş olduğuna delil getirdiğini de ayrıca 

belirtelim. 71 

Bu döneme ait başka bir hadise ise, Hz. Ebu Bekr min

berde iken cereyan eder. Hz. Ebu Bekr hutbe için Resulullah'ın 

minberinde bulunduğu bir sırada Hasan mescide girerek, doğ

ru minbere çıkar ve Hz. Ebu Bekr'e, "Babamın minberinden 

aşağı in." der. Hz. Ebu Bekr, "Doğru söyledin, o senin babanın 

minberidir. Benim babamın değil." diyerek, Hasan'ı kucağına 

alır ve ağlamaya başlar. Bu esnada mescitte bulunan Ali ayağa 

kalkarak, "Yemin ederim ki, bunu ben emretmedim" der. Hz. 

Ebu Bekr, "Doğru söyledin, zaten seni bir şeyle itham etmiyo

rum." diye cevap verir.72 

Bütün bu hadiselerden çıkan sonuç; her ikisinin de bir

birlerine karşı davranışlarımn, ResuluHalı hayatta iken nasılsa 

aynı çizgide, yani dostane, dürüst, samimi ve içtenlikle devam 

ettiği, aralarında herhangi bir kırgınlık veya küskünlüğün ol

madığıdır. 

2. Hz. Ali'nin Çocuklarının İsimleri 

Şia'mn iddiasının özeti; Hz. Ali'nin Ebu Bekr ve Ömer'i 

sevmediği, onlara karşı takiyye yaptığı şeklindedir. Bu iddia 

çerçevesinde bir insanın sevmediği, onlara karşı takiyye yap-

7ı Bkz., İbn Kesir, V, 286. 
72 Muhibbu't-Taberi, I, 139; Suyüti, 75; Heytemi, 108. Benzer bir hadisenin 

Hz. Ömer'le Hz. Hüseyin arasında geçtiği de nakledilmiştir. Söz konusu 
hadiseye göre; "Hz. Ömer minberin üzerinde hutbe irad ediyordu. Hz. Hü
seyin, ona doğru kalkarak, "Babamın minberinden in." dedi. Hz. Ömer, 
"Evet, babanın minberi, benim babamın minberi yok. Bunu sana kim söylet
ti?" dedi. Ali kalktı ve "Allah'a yemin ederim ki, bunu ona hiç kimse emret
medi." dedi. Hüseyin'e yöneZere k de, "Muhakkak ki seni cezalandıracağım." 
dedi. Hz. Ömer, "Kardeşimin oğluna dokunma, o doğruyu söylemiştir. Min
ber babasının minberidir." dedi." Bkz., Muhibbu't-Taberi, II, 22; Suyüti, 
133-134. e1-İsdbe'deki ekte, Hz. Hüseyin'in daha sonra Hz. Ömer'in kuca
ğına oturarak elindeki taşlarla oynadığı yer almaktadır. Bkz., İbn Hacer, I, 
333; Kandehlevi, İbn Kesir'in, bu rivayetin senedinin zayıf olduğunu söy
lediğini belirtir. Bkz., Kandehlevi, Muhammed Yusuf, Hayatu's-Sahabe, I
III, tlk, nşr: N. Abbas, M. Ali Devle, Dımeşk 1993, II, 452. 
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mak zorunda kaldığı kimselerin isimlerini çocuklarına ad ola

rak seçmiş olmasının izahını yapmak mümkün değildir. Hz. 

Ali'nin çocuklarının isimleri arasında Ebu Bekr ve Ömer isim

leri de yer almaktadır. 73 Bu da mezkür iddianın tarih açısın

dan -Hz. Ali özelin de- pek de sağlam bir temeli olmadığının 

işaretidir. 

4. 3. Hz. Ali'nin Hz. Ebu Bek:r Hakkındaki Sözleri 

İnsanın, birileri hakkındaki düşüncelerini en iyi yansı

tan şeylerin başında söylemiş olduğu sözleri gelir. Hz. Ali'nin, 

Hz. Ebu Bekr'le ilgili düşüncesini kendi sözlerinden vermek 

için aldığımız örnekler, sadece kaynaklarda yer alanların cüzi 

bir kısmıdır. Zira hepsini almamız mümkün olmadığı gibi, veri

len örneklerin de maksada ulaşmak için kafi olduğu kanısın

dayız: 

a-Hz. Ali minberde şöyle diyordu; "Dikkat edin! Ebu Bekr 

merhametli, ince kalpli birisidir. Dikkat edin! Ömer de Allah için 

nasihat eden nasihatçidir."74 

b-Ali'ye, Ebu Bekr ve Ömer'den sorulduğu zaman, "O 

ikisi, doğru yola ileten, hidayet rehberiydiler. Onlar ıslah ediciler 

ve doğru görüş sahibiydiler ... " diye cevap verir.7s 

c-Hz. Ali, Resulullah'm, "Allah, Ebu Bekr'e rahmet etsin, 

beni kızıyla evlendirdi, hicret yurduna taşıdı, Bilal'i azat etti, 

malından benifaydalandırdı." dediğini rivayet etmiştir.76 

d-Ebu Bekr vefat ettiği gün Ali b. Ebi Talib, Ebu Bekr'in 

bulunduğu evin önünde durarak "Allah sana rahmet etsin, sen 

73 Bkz., İbn Sa'd, II, 20; Ya'kübi, II, 213; İbn Hıbban, es-Siretu'n-Nebeviyye, 
553; Rıza, Muhammed, İmam Ali b. Ebi Talib, Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Bey
rut tz., 9. 

74 İbn Sa'd, m, 171. 
75 İbn Sa'd, III, 210. 
76 İbnu'l-Esir, Ebu'l-Hasan Ali b. Muhammed (630/1232), Üsdü'l-Gabe fi 

Ma'rifeti's-Sahdbe, I-V, Mısır 1280, IV, 65; İbn Kesir, VII, 306; Suyüti, 48; 
Heytemi, 48. 
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Resulullah'ın güvendiği, sırdaşı, dostu, meşveret arkadaşı, ilk 

Müslümanlığını ilan eden, iman açısından en ihlaslısı olan, Al

lah'tan en çok korkansın ... " şeklinde devam eden uzun bir 

mersiye dizer.77 

e-Hz. Ali, "Allah, Resulüne kendisini Arap kabilelerine 

arz etmesini emredince, Resulullah, ben ve Ebu Bekr Arap kabi

le meclisine gittik. Ebu Bekr, Araplann neseplerini çok iyi bili

yordu. Kendisi öne geçti, zaten kendisi bütün hayırlarda öne 

geçerdi."78 

f-Hz. Ali, "Allah, Ebu Bekr'e rahmet etsin, o insanlar içe

risinde Kur'an konusunda onu cemetmekle en büyük ecri kaza

nandır."79 

g-Vefatı esnasında Hz. Ali'ye birini halife bırakması söy

lendiği zaman o, "Allah sizin için bir hayır dileyecek olursa, bizi 

Resulullah'tan sonra en hayırlımız üzerine topladığı gibi, sizi de 

en hayırlınız üzerinde toplayacaktır." diye cevap verir. so 

Hz. Ali'den Nechu'l-Belağa'da yer alan "Şıkşıkiyye Hut

besf' ve bir takım sözleri dışında, Hz. Ebu Bekr ve Hz. Ömer 

hakkında ta'n edici bir ifadeye rastlamak mümkün değildir. 

Dehlevi'nin, Nehcu'l-Belô.ğa hakkındaki sözleri de, bu ta'n edici 

77 Bkz., Muhibbu't-Taberi, I, 183-184. 
78 İbn Hıbban, es-Sfretu'n-Nebeviyye, 97; Muhibbu't-Taberi, I, 102. 
79 Muhibbu't-Taberi, I, 109; Suyüti, 72. 
80 İbn Kesir, VIII, 14; Hz. Ali adına Hz. Ebu Bekr'in faziletine dair yalan ha

berler üretildiğini veya siyasi bir takım sorunların çözdürüldüğünü de ifa
de edelim. Bu tür rivayetlere örnek olarak iki nakil vermek mümkündür; 
"Bir adam Hz. Ali'nin yanına gelerek, "Ey Müminlerin emiri, Muhacir ve 
Ensar senin önceliğin ve hakkın varken nasıl oldu da, Ebu Bekr'e beyat et
ti?" diye sordu. Hz. Ali, "Yazıklar olsun sana, Ebu Bekr beni dört hususta 
geçmiştir ki, benim bu hususlarda ona yetişmem olanaksızdır. O, İslam'ını 
ilk ilan edendir, Resulullah'a hicrette arkadaşlık etmiştir, namazda o öne 
geçirilmiştir. Allah, bütün insanlan zemmederken, Ebu Bekr'i övmüştür. Al
lah'ın rahmeti Ebu Bekr'in üzerine olsun, onun ruhuna benden selam götür
sün." dedi." Bkz., Muhibbu't-Taberi, I, 56. İkinci rivayet ise fazilet müca
delesi bağlamında dile getirilmiştir; "Hz. Ali minbere çıkarak Allah'ı hamd 
ve sena ettikten sonra, "Resulullah'tan sonra bu ümmetin en faziletiisi Ebu 
Bekr'dir. Şu andan itibaren kim bundan başka bir şey söylerse, iftira etmiş 
olur ve ona iftiracıya gereken ceza verilir." dedi." Bkz., İbnu'l-Esir, III, 216; 
IV, 66; Suyüti, 42. 
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ifadelerin nereden kaynaklandığını açıklamaktadır; " ... Kardeşi 

Murtaza'nın yardımıyla Şerif Radf'nin Şfa için telif etmiş olduğu 

Nehcu'l-Beldğa'dan başka bir şey kalmamıştır. Onlar bunu ya

zarken, Emiru'l-Müminfn Ali b. Ebf Talib'in kısa ve veciz hutbele

rini almışlar, onlann üzerine Ali'nin kendi kardeşleri olan 

sahabilerin zemmini içeren veya kendi hevdlanndan neşet eden 

düşüncelerini ilave etmişlerdir. Nehcu'l-Beldğa'da Emiru'l

Müminfn 'in sahih sözü ancak kitabın onda biri veya bunun da 

yansı kadardır. Geriye kalanı Radf ve Murtaza'nın sözleridir."sı 

Hz. Ebu Bekr ile Hz. Ali arasındaki münasebetlerde kar

şılıklı sevgi ve saygının yanında samirniyetİn ön planda rol oy

nadığı görülmektedir. Hz. Ali, gerek fikrini belirterek yol gös

terme hususunda olsun, gerekse de diğer dini, sosyal müna

sebetlerinde olsun herhangi bir şekilde yadırganacak tutum 

içerisinde olmamış, olduğundan farklı davranmamıştır. Bu da 

onun bu dönem zarfında herhangi bir kırgınlığı olmadığını, 

evine çekilip onlarla alakayı kesme gibi, fiili bir durumun ya

şanmadığını, kısacası takiyye ile amel etmediğini gösterir. 

Başlangıçta, mevcut beklentilerin karşılanmamış olma

sından kaynaklanan şaşkınlık ve durumu kabullenememe, 

sanıldığının aksine eylemiere ve ilişkilere olumsuz anlamda 

yansımamış, beyatin süresi her ne olursa olsun, ilişkiler nor

mal seyrinde devam etmiştir. 

II. Hz. Ömer-Hz. Ali Münasebetleri 

1. Siyasi Mü:nasebetler 

Hastalığı sırasında, kendisinden sonra kimin halife ola

cağı meselesinin tekrar gündeme gelmesi üzerine Hz. Ebu 

Bekr, Abdurrahman b. Avf ve Hz. Osman'la ayrı ayrı Hz. Ömer 

hakkında istişare eder. Onlar Ömer (ra)'m sert olduğunu bil

dirmekle beraber, içlerinde en hayırlılarından olduğunu söyler-

sı Dehlevi, 64. 
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ler. Bunun üzerine Hz. Ebu Bekr de; düşündüğünü uygula

maya koyarak, halifeliğe Hz. Ömer'i atar. 82 

Hz. Ebu Bekr, Resulullah'ın vefatından sonra olanları 

göz önüne alarak, ümmetin muhtemel yeni bir krize düşme

sinden korkmuştu. Zira bir taraftan Ridde Savaşlarının henüz 

izi silinmemiş ve çevre Araplarına olan güvensizlik hllii devam 

ederken, diğer yandan da İslam tehlikesinin farkına varan Bi

zans ve Sasani imparatorlukları büyük ordular hazırlamak

taydılar. Böyle kritik bir dönemde, genç İslam devletinde yaşa

nacak bir hükümet krizi, devletin sonunu hazırlayabilirdi. 

Bunları iyi idr ak eden Hz. Ebu Bekr de Hz. Örner'i atamıştır. 

Nitekim kendisi de, "Onlar için fitneden korktum."83 diyerek bu 

atamadaki amacını açıklamıştır. Ancak burada konumuz, hali

fe tayini ·olmadığı için, Hz. Ömer'in niçin atandığı veya şekli 

üzerinde durmayacağız. 84 

Her billükarda Hz. Ömer ikinci halife olarak tayin edil

mişti. İnsanların bu tayin karşısındaki tavırları beklenilenden 

farklı olmamıştır. Çünkü Hz. Ebu Bekr daha hayatta idi ve 

dolayısıyla insanlara atanan halifeyi tanımaktan ve beyat et

mekten başka bir tercih hakkı kalmamıştı. 

Hz. Ali'nin bu tayin karşısındaki tutumunun nasıl oldu

ğu hususunda birbirinden farklı iki değişik rivayet gelmiştir. 

Bu rivayetlerin birincisine göre; "Ebu Bekr'in hastalığı iyice 

ağırlaşınca, odasından insanlara görünerek, "Ey insanlar, ben 

size birisini atadım. Ona razı oluyor musunuz?" diye sordu. İn

sanlar, "Razı olduk, ey Resulullah'ın halifesi." diye cevap verir

ken Ali, ((Ömer' den başkasına razı olmayız." dedi. Bunun üzeri-

82 İbn Sa'd, III, 199-200; Ya'k:übi, II, 136; Taber1, U, 618-621; İbn Hıbban, es
Sfretu'n-Nebeviyye, 453-454; İbnu'l-Esir, IV, 69; İbn Kesir, VII, 18. 

83 İbn Sa'd, III, 200. 
84 Halife seçimleri konusunda özel bir çalışma için bkz., Azimli, Mehmet, 

"Hulefa-i Raşidin Döneminde Halife Seçimleri", Din Bilimleri Akademik 
Araştırma Dergisi, VII/ 1, (2007), 35-59. 
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ne Ebu Bekr, "0, Ömer' dir." dedi."Bs İkinci rivayete göre ise; 

"Ebu Bekr'in, Abdurrahman b. Avf ve Osman'la yalnız görüştü

ğünü öğrenen Ali ve Talha, Ebu Bekr'in yanına girerek, 'Senden 

sonra insanlara halife olarak kimi bıraktın?' diye sordular. O, 

"Ömer'i" cevabını verince onlar, "Ömer'in insanlara karşı ne ka

dar şiddetli olduğunu bildiğin halde, onu atamış olmandan do

layı Rabbine ne diyeceksin?" dediler. Bunun üzerine Ebu Bekr, 

"Beni Allah'la mı korkutuyorsunuz? Ben, Ömer'i sizden daha iyi 

biliyorum. Allah bunu bana sorarsa, O'na, 'onlann üzerine kul

lannın en hayırlısını bıraktım' derim." dedi."B6 

Kanaatimizce birinci rivayet daha çok Hz. Ömer'in fazi

leti bağlamında kurgulanmış bir rivayettir. Hilafet beklentisi

nin veya gerçekten de Hz. Ömer'in karakterinin, ikinci 

rivayette konu edilen Hz. Ali'nin itirazım gündeme getirmiş 

olması mümkündür. Atamanın değişmeyeceğini bilmesine kar

şın Hz. Ali'nin bu isme itiraz etmesi, takiyye teorisini ciddi an

lamda zedelemektedir. Çünkü sonuç itibariyle bu davranışta, 

mevcut olan otoriteye karşı koyma vardır. Hatta burada Hz. Ali 

için bir 'hayati tehlike' durumundan da söz etsek, her halde Şii 

bakış açısına göre fazla abartmış olmayız. Buradaki bir diğer 

husus ise, Hz. Ali'nin, itirazım atamaya değil de, atamada ko

nu olan isme yöneltmesidir. Zira Şii tarih kurgusuna göre bu

rada, Hz. Ali'nin, nasstan kaynaklanan bir hakka gönderme 

yapması gerekirdi. 

Hz. Ömer1e Hz. Ali arasındaki ilk münasebet olarak de

ğerlendirebileceğimiz beyat hususunda ise, kaynaklarımız, Hz. 

Ali'nin her hangi bir duraklaması veya gecikmesinden bahset

memektedirler. Muhtemelen o da, diğer Müslümanlarla bera

ber aynı anda beyat etmiştir. 

85 İbnu'l-Esir, IV, 70; Muhibbu't-Taberi, II, 66; Suyütl, 78. 
86 İbn Sa'd, III, 274; Beyhaki, VIII, 149; Suyüti, 78. 
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ı. ı. Medine'de Hz. Ömer'in Vekilliğini Yapması 

Rivayetler; Hicri 1487 ve 15.88 yıllarda olmak üzere iki 

defa Hz. Ali'nin, Hz. Ömer'in vekilliğini yapmış olduğunu ifade 

etmektedir. Günümüz Türk siyasi hayatında zaman zaman 

alevlenen vekalet tartışmalarının temelinde güven(sizlik) duy

gusunun hakim olduğunu düşünecek olursak, Hz. Ömer'in 

vekalet bırakınada herhangi bir surette güven sıkıntısı yaşa

maclığını pekala söyleyebiliriz. Şayet Hz. Ömer, Hz. Ali'ye karşı 

bir güvensizlik duysa veya davranışlarında bir anormallik sez

se idi, onu vekili olarak bırakması haliyle söz konusu olmazdı. 

Ayrıca Hz. Ali'nin evinde oturarak işlere karışmadığı, halifele

rin Hz. Ali ve Beni Haşim'i görevlendirmekten çekinmeleri iddi

aları da bu vekalet görevi ile ciddi anlamda temelini yitirmek

tedir. V el ev ki Hz. Ömer'in, bu atamalarındaki amacı; Beni 

Haşim'in veya Hz. Ali'nin muhalif konumlarını güçlendirme

rnek için bir nevi gönül alma olsa dahi söz konusu ettiğimiz 

"güven" veya "görev alma" gerçeğini değiştirmediği açıktır. 

1. 2. İstişare Meclisinde Hz. Ali 

Hz. Ömer'in, sahabenin büyüklerinden ve rey sahiple

rinden oluşan bir danışma kurulu vardı. Bunlar; Abbas b. 

Abdilmuttalib, Abdullah b. Abbas, Osman b. Affan, 

Abdurrahman b. Avf, Ali b. Ebi Talib, Muaz b. Cebel, Übeyy b. 

Ka'b, Zeyd b. Sabit'ten oluşuyordu.89 Hz. Ömer'in, "Ali'nin ol

madığı bir meselede Allah'a sığznmm."9° şeklindeki sözü, Hz. 

Ali'nin bu meclislerdeki konumuna işaret etmesi açısından 

önemlidir. Bu dönemde Hz. Ali, Hz. Ömer'in İstişare ettiği, fet-

87 Bkz., Taberi, III, 3; İbn Kesfr, VII, 35. 
88 İbn Kesfr, VII, 55. 
89 İbn Sa'd, II, 350; İbn Kesir, VII, 225, Neccar, 25. 
90 İbn Sa'd, II, 339; İbnu'l-Esir, IV, 23; İbn Hacer, II, 509; Heytemf, 110. Aynı 

şekilde hukuki işlerde Hz. Ali'nin konumuna işaret olarak, "Kaza işleri
mizde en iyimiz Ali'dir." [İbn Sa'd, II, 339-340; Muhibbu't-Ta beri, II, 1 98; 
Suyüti, 160; Rıza, 18] şeklindeki sözünü de burada zikretmek gerekir. 
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vasorduğu önemli işleri damştığı müsteşarı konumundadır.9ı 

Şii müdlifler, Hz. Ali'nin bu yardımlarını İslam'ın mas

lahatını gözettiği için yaptığını söylemektedirler.92 Haliyle bu 

görüşe herhangi bir itirazımızın olması söz konusu değildir. 

Ancak bunun takiyye ile ilintilendirilmesi sorunun temelini 

oluşturmaktadır ki asıl sorgulanması gereken de budur. 

Burada Hz. Ali'nin yol gösterdiği yerlerden bazılarına 

örnek olarak; 

a-İranlıların Nihavend'de toplandıkları haberi üzerine, 

asker toplama konusunda yapılan istişarede, " ... Sen kolyede ki 

incileri bir arada tutanı onlan dağıtmayan ip konumundasın. 

Şayet o kesilirse incilerin hepsi dağılır ve bir daha toplanmazlar. 

Araplar bu gün az, onlar çoksaı İslam azizdir. Sen değirmen 

taşının mili ol ve değirmeni Arapla döndür. Şayet Şamlılar ülke

lerinden çıkarsa Rum, Yemen boşalırsa Habeşliler, buralann 

halkı giderse de çevreden jirsat kollayan Araplar hücum ede

cektir. Öyle ki senin için arkanda bırakmış olduğun şeyler, 

önünde bulunan düşmandan daha önemli bir noktaya gelir. 

Farslılar da seni gördüklerinde bu Arab'ın köküdür, şayet onu 

keserseniz onlardan kurtulursunuz diyecekler, daha şiddetli bir 

şekilde saldıracaklardır. Onlann sayılannın çokluğu hususuna 

gelince, biz ne Nebf (sav)'in zamanında, ne de daha sonra sa

yımızın çokluğu ile savaştık. Sen yerinde dur ve Kiljelilere yaz, 

onlann üçte ikisi gelsin, Basra'ya ve diğer yerlere de aynı şekil

de yaz. ''93 şeklindeki görüşünü, 

b-Bizans1.a yapılacak olan bir savaşa İmparatorun biz

zat katılacağı haberinin gelmesi üzerine, Hz. Ömer'in de katılıp 

9ı Bkz., Neccar, Abdulvehhab, el-Hulefau'r-Raşidun, Beyrut 1990, 343. 
92 Bkz., Tavil, Muhammed Emin Galib, Tarihu'l-Aleviyyfn, Lazkiye 1924, 88. 
93 Dineveri, Ebu Hanife Ahmed b. Davud (282/895), el-Ahbdru't-Twal, thk: 

Abdulmünim Amir, Daru'l-İhyai'l-Kütübi'l-Arabiyye, I. Bsk., Kahire 1960, 
133-135; Taberi, III, 209-212; İbn Hıbban, es-Sfretu'n-Nebeviyye, 483-485; 
Şerif Radi (404/ 1013), Nehcü'l-Beldğa, şrh: Muhammed Abduh, I-IV, Bey
rut 1993, II, 320-321; İbn Kesir, VII, 106-107. 
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katılmaması konusunda yapılan istişarede, " ... Şayet sen ken

din bu düşmana karşı yürüyüp, onlarla karşılaşırsan, Müslü

maniann memleketlerinde ona sığınabilecekleri bir konumda 

olmazsın. Senden sonra onlann dönebilecekleri kimseleri kal

maz. Onlarla savaşmak için savaş tecrübesi olan birisini ve 

onunla beraber cesur, kahraman savaşçılar, nasihatçiZer gön

der. Şayet Allah onlan zafere kavuşturursa, bu istediğin şeydir. 

Yok diğer türlü olursa sen Müslümaniann sığınağı olursun."94 

şeklindeki görüşünü, 

c-Beni Tağlib heyeti cizye olarak isimlendirmeden, vergi 

verme talebi ile geldikleri zaman, onlardan sadakayı iki kat 

alma önerisini,9S 

d-Hz. Ömer'in maaşı konusunda "Senin ve ailenin geçi

mini iyi bir şekilde sağlayacak kadannın dışında, bu malda 

hakkın yoktur. Bu da sabah ve akşam olmak üzere iki öğün."96 

şeklindeki görüşünü, 

e-Küfe topraklarının ne yapılacağı hususunda, "Şayet 

şimdi oralan paylaştınrsan, bizden sonra gelecekler için bir şey 

kalmaz. Fakat topraklan sahiplerine bırak işlesinler. Onun geli

rini alırsın. Böylece hem bizim, hem de bizden sonrakiler için bir 

gelir olur."97 şeklindeki görüşünü, 

f-İran Savaşlarından gelen ganimetler arasında yer alan 

değerli bir halının ne yapılacağı hususunda, "Bildiğin şeyi bil

mezlikten gelme! Yakinine şek kanştırmal Senin dünyada an

cak yiyip tükettiğin, giyip eksilttiğin veya verip geçtiğin şey ka-

94 Şerif Radi, II, 309. 
95 Taber1, III, 158; İbn Kesir, VII, 76. 
96 İbn Sa'd, III, 307; Suyüti, 132; Rıza, 38. 
97 Ya'kübi, II, 151; Taberi, III, 160. Hz. Ali ile Hz. Ömer'in görüşlerinin birleş

tiği bir diğer husus ise; Kadisiyye ve Dımeşk'in fethinden sonra gelen mal
lar hususunda olmuştur. Bkz., Taberi, III, 112. 
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dar birnasibin vardır."98 şeklindeki görüşünü, 

g- Takvimin tespiti konusunda, "Resulullah (sav)'in şirk 

topraklannı terk ederek hicret ettiği gün."99 şeklindeki görüşü

nü, verebiliriz. 

Hz. Ali'nin bu tür uyarı ve yol göstermelerinde, bazen 

Hz. Ömer'i sert denilebilecek bir üslupla uyardığı dikkat çek

mektedir. Şayet takiyye iddiaları doğru olsaydı, böyle bir üslu

bun asla olmaması gerekirdi. Ancak Hz. Ali'nin yaptığı; doğru 

bildiğini herhangi bir çekince veya art niyet taşımadan ifade 

etmektir. 

Burada Zahir ve Büti'den yapacağımız alıntılar, sanırız 

bütün bu rehberlikleri değerlendirmeye kafidir. Büti, "Hz. 

Ömer'in hilafeti üzerinde düşünen kişi, Ali ile Ömer arasındaki 

teavünü bütün açıklığı ile görür. Hz. Ali, bir hükümde veya müş

külatta Hz. Ömer'in istişare ettiği kişilerin başında gelmektedir. 

Ali bir şey gösterdiğinde, Hz. Ömer bunu hemen kabul ederek, 

onu yerine getirmektedir. Hz. Ali'nin, Hz. Ömer'e onun ordunun 

başında cihada çıkmak istediğinde yaptığı nasihat, dostun sev

diği kişiye olan düşkünlüğü, onu koruması ve onun yok olma

ması için yaptığı bir nasihattir."ıoo derken, İhsan İlahi Zahir de 

bu konuda, "Onlan takiyye yapmaya zorlayan nedir? Bu işleri 

yapmalan ve bu sözleri sarf etmeleri için onlan tehdit eden ney

di? Eğer Hz. Ali, Hz. Ömer'e kızıyar olsaydı, Rum ve İran sefer

lerine bizzat katılma hususunda kendisiyle istişare ettiği za

man, savaşta öldürülüp kendisinin de ehl-i beyt'in de rahat et-

98 Taberi, III, 130; Rıza, 39-40. Başka bir yerde de, artan bir ganimetin dağı
tılıp dağıtılınaması konusunda yine Ali'nin Hz. Ömer'i uyardığı görülmek
tedir. Bkz., Hindi, Ali el-Muttaki, Kenzu'l-Ummal, Haydarabad 1975, IV, 
39. 

99 Bkz., Ya'kübi, II, 145; Sehavi, Muhammed b. Abdirrahman (902/1496), el
İ'lan bi't-Tevbfh li-men Zemme't-Tarfh, thk., tlk: Frans Rosenthal, Daru'l
Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut tz., 142. 

ıoo Büti, 528. 
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mesi için> Hz. Ömer'e savaşa katılmasını söylerdi. Fakat Hz. Ali 

bunun aksine onun> bizzat gitmesini doğru bulmayarak, gitmek

ten alıkoydu."ıoı demektedir. 

Sonuç olarak, siyasi alandaki Hz. Ömer'le Hz. Ali ara

sındaki rnünasebetlerde, gerek görev alma konusunda olsun, 

gerek İstişare konusunda olsun, Hz. Ali'nin aktif bir şekilde rol 

oynadığı görülmektedir. 

2. Dini 

Hz. Ömer'den hadis rivayet edenler arasında Hz. Ali'nin 

de ismi geçmektedir. ıo2 Hz. Ömer de ResuluHalı 'la ilgili sözler

de, insanların Ali'ye başvurrnalarım istiyordu.ıo3 Bu konudaki 

münasebetleri sadece hadis rivayeti ile sınırlandırmak müm

kün değildir. Aynı şekilde Hz. Ali hukuki rneselelerde de Hz. 

Örner'e yol göstermiş veya uyarrnıştır. 

Hz. Ömer'in danışma kurulunda bulunanlar, aynı za

manda dönernin fetva verenleriydiler.I04 Hz. Ömer'in bunlar 

arasında en çok başvurduğu kişi Hz. Ali'dir. Kendisi, "Hiç kim

se Ali bulunmadan mescitte fetva vermesin."ıos diyerek bu hu

susta Hz. Ali'ye verdiği değeri göstermiştir. Bu bağlamda Hz. 

Ömer'in oruçlu iken bir cariyesi ile ilişkisilü6 ve sarhoşun had-

101 Zahir, 185. 
102 Suyüti, 102. 
103 İbn Sa'd, II, 262. 
104 Bkz., İbn Sa'd, II, 350; Ya'kübi, II, 161; İbn Kesk, VII, 225; Neccar, 225. 
ıos Seblini, Muhammed, Ali b. Ebi Tô1ib ve'l-İslam, Beyrut tz., 77. 
106 "Hz.Ömer (ra) bir gün ashabın yanına çıktı ve "Bugün yaptığım bir iş 

hakkında bana fetva verin. Yanıma bir cariyem girdi. Güzelliği çok hoşu
ma gitti ve oruçlu olduğum halde, onunla ilişkiye girdim." dedi. Topluluk 
bu işi büyüttü. Hz. Ömer susmakta olan Hz. Ali'ye, "Bu konuda sen ne di
yorsun ey İbn Ebi Talib?" deyince o, "Yapmış olduğun iş helal bir şeydir. 
Bir günlük orucunun yerine de bir gün oruç tutman gerekir." dedi. Hz. 
Ömer, "Sen fetvada en hayırlısısm." dedi." İbn Sa'd, II, 339. 
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di konusundaıo7 Hz. Ali'nin fetvalarını örnek olarak verebiliriz. 

Hz. Ali ile Hz. Ömer arasında hukuki anlaşmazlıkların 

çıktığım da belirtelim. Nitekim bu konuda Hz. Ali, "Ömer, 

ümmühatu 'l-evlddın satılması hususunda benimle istişare etti. 

Ben satılırlar derken, o satılmazlar diyordu. Sonunda beni de 

görüşüne çevirdi ve ben de onun sözünü kabul ettim. O haya

tında bu şekilde hüküm verdi. Sonra iş bana gelince, onlann 

satılabileceğine karar verdim."ıos demiştir. Bu rivayet, 

Arnidi'nin de belirttiği gibi, imamların masum olmadığını gös

terirken,ıo9 aynı zamanda Hz. Ali'nin Hz. Ömer'e takiyye yap

madığının da delilidir. Rivayetten de anlaşılacağı üzere önce 

farklı görüşte olduğunu belirtmiş, ancak daha sonra Hz. 

Ömer'in görüşünü kabul etmiştir. Burada da herhangi bir teh

like söz konusu olmadığı gibi, başka bir gerekçe ile de Hz. 

Ali'nin yanlış bulduğu bir görüşü kabul ettiğini söylemek 

mümkün değildir. Hz. Ali'nin, Hz. Ömer'den farklı düşündüğü 

daha başka meseleler de olmuştur. ı ı o 

3. Ekonomik Mü:nasebetler 

3. 1. Hz. Ali':ni:n Humusu Dağıtması 

Hz. Ebu Bekr döneminde belirttiğimiz gibi, bu dönemde 

de humusu dağıttığmı yine Hz. Ali'nin kendisi anlatmaktadır; 

107 "Ali, "Seksen sopa vurolmasını uygun görüyorum. Çünkü insan içince 
sarhoş olur, sarhoş olunca saçmalar, saçmalayınca da iftira atar, Müfteri
nin cezası da 80 sopadır" dedi. Hz. Ömer bunu kabul ederek, içki haddi 
için seksen sopayı uyguladı." Bkz., Malik b. Enes, Eşribe 2; İbn Hıbban, 
es-Siretu'n-Nebeviyye, 460; Darakutni, Ebu'I-Hasan Ali b. Ömer b. Ahmed 
(385/995), Sünen, tlk: Ebu Tayyib Muhammed el-Azim Abadi, Kahire 
1966, III, 166; Beyhaki, VIII, 321. Hz. Ali, daha sonra Hz. Ömer'in bu uy
gulamasının sünnet olduğunu bildirmiştir. Bkz., Müslim, Hudud 38 
(1702); Ebu Davud, Hudud 36 (4480, 4481). 

ıos Beyhaki, x, 343. 
109 Amidi, 192. 
ı10 Bkz., Beyhaki, VIII, 239. Hz. Ali'nin Hz. Ömer'i uyardığı bir diğer hadise 

için bkz., Hindi, VII, 300. 



62 • Sia 'nın Takiyye İ na ncı Çerçevesinde Hz. Ali 

" ... Resulullah'ın hayatında ondan sonra Ebu Bekr'in hayatında 

ve Ömer'in son senesine kadar bu işi ben yaptım. Ona çok mal 

gelmişti. O hakkımızı ayırdı, sonra da beni çağırdı. Ben, "Bu 

sene ihtiyacımız yok, Müslümanlardan ihtiyacı olanlara dağıt.'' 

dedim. Ömer'in yanından çıktığı mda, Abbas 'la karşılaştı m ve 

ona durumu haber verdim. O, ((Ey Ali, bizi öyle bir şeyden mah

rum bıraktın ki, artık onu kimse bize geri vermez." dedi. Öyle de 

oldu."ııı 

3. 2. Fedek Arazisi Meselesi 

Fedek sorunu Hz. Ömer zamanında da devam etmiş

tir.112 Bu meselenin yeniden ortaya çıkmasına sebep; Hz. Ali ile 

Abbas arasında bir türlü halledilemeyen Fedek mirası husu

sunda kimin öncelik sahibi olduğu tartışmasıdır. ı 13 

Bu konuda Hz. Ömer de Hz. Ebu Bekr'den farklı dü

şünmüyor ve onun "Bu iki arazi, Resulullah (sav) hakkı ve kar

şısına çıkan yeni hadiseler içindi. Resulullah'tan sonra ise bun

lar devlet işini eline alan halifenin tasarrufunda kalmıştır."ll4 

tezini bu konudaki politikasının temeline yerleştiriyordu. An

cak Hz. Ömer daha sonra, -muhtemelen Hz. Ali ile Abbas'ın 

ısrarlı başvuruları neticesinde- Resulullah'm amel ettiği gibi 

amel etmek şartıyla, oraların gelirini dağıtma görevini Ali ve 

Abbas'a vermiştir.ııs 

Ne var ki mesele çozume kavuşmuş değildi ve sık sık 

gündeme geliyordu; "Bir defasında sahabe Hz. Ömer'in yanın

da otururken, Ali ve Abbas içeri girdiler. Seslerini yükseltmişler

di. Ömer (ra), "Dur ey Abbas, ben senin ne dediğini biliyorum. 

111 Ebu Davud, Harac 20 (2983-2984); Beyhaki, VII, 343-344. 
112 Ebu Halil, Şevki, Fi't-Tdrfhi'l-İslamf, Daru'l-Fikr, Beyrut/Dımeşk 1991, 

234. 
113 Ahmed Emin, 266. 
114 Bkz., Buhari, Feraiz 4; Müslim, Cihad 52 (1759); Ebu Davud, Harac 18 

(2968-2969); Nesai, Kasmu'l-Fey 1. 
ııs Muhibbu't-Taberi, I, 131; İbn Kesir, V, 288; Ebu Halil, 234. 
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Sen, "Kardeşimin oğlu, malın yansı benim' diyorsun. Buralar 

Resulullah'ın elindeydi ve onun bu malda nasıl davrandığını 

görüyorduk. Sonra Ebu Bekr geldi ve Resulullah'ın yaptığının 

aynısını yaptı. Allah'a yemin ederim ki, ben de Resulullah'ın ve 

Ebu Bekr'in yaptıklannı yapmaya çalışıyorum ve yine Allah'a 

yemin ederim ki o, 'Bizler miras bırakmayız' hadisini 

Resulullah'tan işitmişti. Ancak onun mirası fakir Müslümanlar 

ve müminler içindir." dedi."ll6 

Bir diğer rivayette mesele biraz daha aydınlanmaktadır; 

" ... Hz. Ömer'in yanında Osman, Abdurrahman b. Avf, Zübeyr ve 

Sa'd varken, Ali ile Abbas geldiler. Abbas, "Ey müminlerin emiri, 

benimle Ali arasında karar ver" dedi. Bunlar davalıydılar. Ce

maat de, "Evet, ey Müminlerin Emiri, aralannı bir karara bağla." 

deyince, Hz. Ömer o zaman, "Arzı ve semayı ayakta tutan Al

lah'ın adıyla size soruyorum, Resulullah'ın, 'Bize mirasçı olun

maz, bırakmış olduklanmız sadakadır' dediğini biliyor musu

nuz?" dedi. İkisi, "Evet" deyince, "Allah, Resulüne bazı imtiyaz

lar vermiştir ki, ondan başkasına vermemiştir. Fey sadece Allah 

ve O'nun Resulü içindir. Resulullah, Benf Nadir)in mallannı ara

nızda taksim etti. Allah'a yemin ederim ki, o kendisini size ter

cih etmedi, sadece bu mal kendisinde kaldı. Resulullah bundan 

da yine ehlinin nafakasını alır, geri kalanını beytu'l-mal'a ko

yardı." dedi."ll7 

Bu rivayette de vurgulandığı üzere, Ali ve Abbas burala

rın miras olmadığını, devletin hazinesine ait olduğunu kabul 

etmemekte, bilakis miras olarak gördükleri için, devamlı suret

te aralarında ihtilaf çıkmaktadır. Anlaşılan o ki bu ihtilaf her

kesi rahatsız edecek ölçülere varmıştır ve sahabiler de bu uza

yıp giden ihtilaftan bıkmışlardır. Hz. Ömer'in yaptığı şey; ısrar-

116 Ahmed b. Hanbel, I, 13. 
117 Buhari, Feraiz 3, Meğazi 14; Müslim, Cihad 48 (1 757); Ebu Davud, Harac 

19 (2963-2964); Nesai, Fey 1; İbn Kesir, V, 287-289. 
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la buraların miras olmadığı, onların da görevli olduğu ve şayet 

görevi hakkıyla yapamayacaklarsa, iade etmeleri gerektiğini 

hatırlatmaktan ibarettir. 

Fedek arazisinin mevcut statüsü Hz. Osman ve Hz. Ali 

zamanında da devam etmiştir. ııs Bu bağlamda Hz. Ali'nin de 

önceki uygulamayı devam ettirmiş olması dikkat çekicidir. İbn 

Şebbe'nin naklettiği bu haber, aynı zamanda İbn İshak'ın bu 

konudaki şaşkınlığını ve sorgulamasını içermektedir; "Mu

hammed b. İshak, "Ebu Cafer Muhammed b. Ali'ye, 'Ali, Irak ve 

insanlann işlerini üstlendiğinde yakın akraba payını nasıl yap

tı?' diye sordum. O, "Ebu Bekr ve Ömer'in yaptığı gibi yaptı." 

dedi. Ben, 'Nasıl? Niçin? Siz diyordunuz kil' dedim. O, "Allah'a 

yemin ederim ki, bu onun görüşünden sadır olmadı." dedi. Ben, 

'Onu ne engelledi?' diye sordum. O, "Allah'a yemin ederim ki, 

'Ebu Bekr ve Ömer' e muhalefet ediyor' iddiasından çekindi." 

dedi."119 Muaviye döneminde ise, söz konusu arazi, ikta statü

süne getirilir ki, İbnu1-Kelbi bunu, "sünneti deği.ştirme!Ç'120 

olarak yorumlamaktadır. Bu durum Ömer b. Abdilaziz'in bü

tün hisseleri toplayıp Beni Haşim'e iade etmesine kadar devam 

eder.121 

Sosyal Münasebetler 

Bu türden münasebetlere; Hz. Ali'nin Hz. Ömer'e nasi

hat etmesi, 122 Hz. Ömer'in Hz. Ali'nin yapmış olduğu bir işi 

onaylaması, 123 birçok yerde beraber olmaları, 124 Hz. Ali'nin 

ııs Bkz., Belazuri, 45. 
ııg İbn Şebbe, I, 217. 
ı2o Belazuri, 43. 
ı2ı Bkz., Belazuri, 44-45; Demirci, 59. 
122 Bkz., Ya'kübi, II, 208; Muhibbu't-Taberi, II, 197; Hindi, VIII, 219. 
123 Muhibbu't-Taberi, II, 196. 
124 Ebu Lu'lu'nun Hz. Ömer'i tehdit ettiği sırada, Hz. Ali'nin de orda olması 
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önerilerde bulunması,ı2s daha önce de geçtiği üzere Hz. Ali'nin 

çocuklannın isimleri arasında Ebu Bekr ve Ömer isimlerinin 

yer alması,l26 Hz. Ömer'in, Hz. Ali'nin kızı Ümmü Gülsüm'le 

evlenmesil27 gibi hadiseleri örnek olarak zikredebiliriz. Bu

nunla beraber sosyal hayattaki samirniyetlerini gösteren latife

lere de rastlanmaktadır: "Atike bnt. Zeyd, Ebu Bekr'in oğluyla 

evliydi. Abdullah, ona kendisinden sonra kimseyle evlenmemesi 

koşuluyla bir bahçe verdi. Taif muhasarası sırasında Abdullah 

şehit olunca, Hz. Ömer kendisine talip oldu. O da durumu anlat-

ve Ömer'i uyarması konusunda bkz., İbn Sa'd, III, 347; İbnu'l-Esir, IV, 76; 
sadaka develerinin kaydında Hz. Ali'nin de bulunması konusunda bkz., 
Taberi, III, 271; İbnu'l-Esir, IV, 92. 

ı25 Esir edilen Hürmüz ve arkadaşlarının İslamiyet'i kabul etmeyince, birbir
lerinden ayrı tutulmasını önermesi gibi bkz., İbn Sa'd, V, 90. 

126 Bkz., İbn Sa'd, n, 20; Ya'kübi, Il, 213; İbn Hıbban, es-Siretu'n-Nebeviyye, 
553; Rıza, 9. 

127 Bu evliliğin nasıl ve ne şekilde olduğu hususunda bir çok rivayet gelmiş
tir. Rivayetlerdeki farklılıklar, Hz. Ali'nin, kızı Ümmü Gülsüm'ü Hz. 
Ömer'le evlendirmiş olması gerçeğini değiştirmemektedir. Ayrıca bunlar; 
Hz. Ali'nin Ümmü Gülsüm'ü Cafer'in çocukları için tuttuğunu söylemesi 
veya yaşının küçüklüğünü ileri sürmüş olması gibi küçük aynntılardır. 
Ancak hiçbir rivayette Hz. Ali'nin, kızını vermemek için büyük uğraşlar 
serdettiği, direndiği söz konusu edilmemiştir. Rivayetler için bkz., İbn 
İshak, Muhammed b. Yesar (151/768), Sfretu İbn İshak, thk., tlk: Mu
hammed Hamidullah, Konya 1981, 232-233; İbn Sa' d, VIII, 463-464; 
Ya'kübi, II, 150; Taberi, III, 168; İbn Hıbban, es-Sfretu'n-Nebeviyye, 409, 
476; İbn Kesir, VII, 81, 139; İbn Hacer, IV, 492. Şii tarih yorumu, bu evli
liği de takiyye ile açıklamaktadır. Buna göre söz konusu evlilik ancak tar
tışmalar, münazaalar ve tehditlerden sonra olmuştur. Hz. Ali, zarar ve 
helakın onunla evlendirmeden doğacak zarar ve helaktan daha şiddetli 
olacağından korktu. Bunun için Abbas, Ali'den Ümmü Gülsüm'ün işini 
kendisine havale etmesini istedi. Ali de bu işi ona bıraktı. Abbas da onu, 
Ömer'le evlendirdi. Dolayısıyla bu Hz. Ali'nin ihtiyarı ve tercihiyle olmuş 
bir şey değildir. Bkz., Amidi, 199. Amidi, Şia'nın Hz. Ali'nin kızını Ömer'le 
korkudan ve takiyye icabı evlenciirdi şeklindeki bu görüşlerinin kabul edi
lemez olduğunu belirttikten sonra, "Şfa'ya göre Ömer kafir ve mürteddir. 
Kafirle birini evlendirrnek takiyye icabı için de olsa caiz değildir. Şayet o kı
zını bir Yahudi veya Hıristiyan'la evlendirse takiyye icabı da olsa, bunun 
muvafakatİ caiz değildir. Malumdur ki, mürledin durumu bir kitabiden daha 
şiddetlidir. Bir kitabi için caiz olmadığına göre, mürted bu hususa daha ev
ladır. Abbas'ın evlilik için tevliyesine gelince, bu ancak Araplann arasında 
adet olan, babalann kızlannı evlendirmeye doğrudan kanşmamalanndan 
dolayıdır. Bu onun korkusundan böyle yaptığına delil olamaz." (Amidi, 219) 
diyerek, Şia'nın görüşünü reddeder. 
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tı. Hz. Ömer bunu birisine sormasını söyleyince) Atike durumu 

Hz. Ali1ye anlattı. Hz. Ali) ona bahçeyi ailesine geri vermesini ve 

evlenmesini önerince, Hz. Ömer'le evlendi. Hz. Ömer içlerinde 

Hz. Ali'nin de bulunduğu bazı sahabfleri düğün yemeğine davet 

etti. Hz. Ali'nin Abdullah ile kardeşliği vardı. Hz. Ali, Ömer'den 

Atike ile konuşmak için izin alarak Atike'ye, «Ey Atike, hani sen, 

Abdullah öldüğünde, 'Yemin ederim ki, gözlerimin yaşı asla ke

silmeyeceği gibi, vücudum da topraktan annmayacaktır' demiş

tin?" deyince, Atike feryadı kopararak ağlamaya başladı. Bu

nun üzerine Hz. Ömer, Hz. Ali 'ye, «Allah seni affetsin, aiZemi 

üzerime kışkırtma" dedi."ı2s 

Netice itibariyle diyebiliriz ki, Hz. Ali, Hz. Ömer karşı

sında takİyyenin hiçbir şeklini uygulamak zorunda kalmamış

tır. Her şeye rağmen Hz. Ali'nin takiyye yapmak zorunda kaldı

ğını kabul etsek dahi, bunun bir ölçüsünün, bir sınırının ol

ması gerekirdi. Birçok Şii yazarın da belirttiği gibi hangi türü 

olursa olsun (ruhsat, vacip, hatır, vahdet vb.), takiyye yapılana 

karşı, ancak şeriatın izin verdiği kadarıyla yaklaşılmalıdır. Hz. 

Ali'nin bir gaspçıya, takiyye yapmak zorunda kaldığı birine 

karşı davranışlarında herhangi bir ölçü tanımamasının, mü

nasebetlerindeki gayet sıcak ve dostane tavrının, sınırlı müna

sebetlere izin veren takiyye ile izahı mümkün değildir. 

4. 1. Hz. Ali'nin Hz. Ömer Hakkındaki Sözleri 

Burada da Hz. Ali'nin Hz. Ömer hakkındaki sözlerinden 

sadece birkaç tanesini zikretmekle yetineceğiz. Hz. Ali'ye atfen, 

Ömer'i övücü bir takım ifadelerin de imaJ. edildiğini ayrıca be

lirtelim. 

a- Hz. Ali, "Ömer b. el-Hattab dışında Muhacirlerin hepsi 

gizli bir şekilde hicret etti. Ancak o, hicrete karar verdiği zaman 

ı2s İbn Hacer, IV, 352. 



Şaban ÖZ • 67 

kılıcını k:uşandı, yayını ve oklannı alarak Ka'be'ye gitti ... Daha 

sonra yola çıktı ve kendisini zayıf Müslümanlardan bir topluluk 

dışında kimse takip etmeye cesaret edemedi."129 

b-Hz. Ali (ra) Ramazan ayında içinde kandiller yanan 

mescide uğradığında, "Allah, Ömer'in kabrini, onun bizim 

Mescidlerimizi aydınlattığı gibi aydınlatsın." diye dua ederdi. 130 

c-Hz. Ali, "Ömer doğru iş yapan biridir. Onun yaptığını 

ben değiştirmem."131 

d-Hz. Ali, Küfe'ye girdiğinde, kendisine saraya yerleşme

sını söyleyenlere, "Ömer'in attığı bir düğümü ben çözmem. 

Ömer, bundan hoşlanmazdı. Benim de ona ihtiyacım yok." şek

linde cevap verir. 132 

Hz. Ali'nin, Hz. Ömer'in vefatından sonra söylemiş oldu

ğu bu sözler, onun hakkında ne düşündüğünün en açık ifade

leridir. Bu tür sözleri takiyye ile açıklamak oldukça zordur. 

Çünkü bunlar Hz. Ebu Bekr ve Hz.Ömer'in vefatlarmdan sonra 

dile getirilmiştir ve takiyye için de ortada herhangi bir sebep 

kalmamıştır. 

Sonuç 

Şia'nın, gizlenen ve çiğnenen vasiyet (nass), gasıp idare

ciler, ashabın irtidatı, bunlara bağlı olarak be da ve ricat gibi 

fikirleri çerçevesinde, Hz. Ali'nin ilk iki halife ile ilişkilerini 

takiyye ile açıklamak mümkün değildir. Şii tarih yorumu, olay

lara parçacı yaklaşması, tarihi inanca uyarlamaya çalışması, 

sorunu kısmi algılayarak bağlantısız çözüm önerileri getirmesi 

gibi nedenlerden dolayı söz konusu dönemde Hz. Ali'nin bu 

türden davranışlarını "takiyye" ile açıklama yoluna gitmiştir. 

Ancak, yukarıda da zikrettiğimiz münasebet örneklerinden de 

129 İbnu'l-Esir, IV, Muhibbu't-Taberi, I, 198; Suyüti, 108. 
130 İbnu'l-Esir, IV, 72; Muhibbu't-Taberi, I, 215. 
131 Muhibbu't-Taberi, I, 64. 
132 Dineveri, 154; Muhibbu't-Taberi, H, 77; Rıza, 132. 
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anlaşılacağı üzere, Hz. Ali, ne ilk halifeye, ne de onun vasiye

tiyle gelen ikinci halifeye karşı tutumunda herhangi bir yap

macıklık veya olduğundan farklılık arz eden bir görünüm ser

gilememiştir. Devamlı samimi olmuş, hak bildiği hususlan de

ğil taviz vermek, zarar görme endişesine dahi kapılmadan açık

lamıştır. İlk iki halifeye herhangi bir zorlama olmadan yol gös

termiş olması, onlardan görev alması, kızım vermesi, övücü 

sözler söylemiş olması, Hz. Ali'nin takiyye yapmadığının tarihi 

kanıtlarıdır. Aynı şekilde Hz. Ali'nin herhangi bir zorlama veya 

onlardan çekinme durumuyla karşılaşmadığım, yine onları 

sert denilebilecek üslupla uyarmış olmasından çıkarmak 

mümkündür. 

Hz. Ali'nin davranışlarmda takiyye yaptığı tezini yıkan 

bir başka tarihi gerçeklik ise; münasebetlerdeki sıcaklık ve 

sürekliliktir. Hz. Ali bilhassa Hz. Ömer'in yanından aynlma

makta, ona yardımcı olmakta, övmekte, onunla şakalaşmakta

dır. Şartlar muvacehesinde ve sınırlı seviyedeki münasebetlere 

ızm veren takiyye ile bu durumun izahı da haliyle mümkün 

değildir. 

Kaynakça 

Abdurrezzak, b. Hernınarn es-Sanani (211 f 827), el-Mussannej, 

I-XI, thk: Habiburrahman el-A'zfuni, el-Mektebu '1-

İslfuni, Eeyrut tz. 

Ahmed b. Hanbel, Ebu Abdiilah eş-Şeybani (241/855), 

Müsned, I-IV, Çağrı Yay., II. Esk., İst. 1992 

Ahmed Emin, Fecru'l-İslam, Daru'l-Kitabi'l-Arabi, XI. Esk., 

Eeyrut 1975 

Amidi, Seyfuddin (631/ 1233), el-İmametu min Ebkari'l-Ejkar fi 
Usulu'd-Dfn, thk: Muhammed Zübeydi, Eeyrut 1992 

Azimli, Mehmet, "Hulefa-i Raşidin Döneminde Halife Seçimle

ri", Din Bilimleri Akademik Araştırma Dergisi, VII j 1 , 

(2007), 35-59 



Şaban ÖZ • 69 

Belazuri, Ahmed b. Yahya b. Cabir (279/892), Fütahu'l

Buldeın, thk: Abdullah Üneys et-Tıba'-Ömer Üneys et

Tıba', Müessesetü1-Mearif, Beyrut 1407/1987 

Beyhaki, Ebu Bekr Ahmed b. Hüseyin b. Ali (458/ 1066), es

Sünenu'l-Kübrô., I-X, Beyrut 1300 

Buhari, Ebu AbdiHalı Muhammed b. İsmail (256/870), Sahfh, 

I-VII, Çağrı Yay., II. Bsk., İst. 1992 

Büti, M. Said Ramazan, Fıkhu's-Sireti'n-Nebeviyye Maa Mucez 

li-Tarihi1-Hilafeti'r-Raşide, Dımeşk 1991 

Darakutni, Ebu1-Hasan Ali b. Ömer b. Ahmed (385/995), Sü

nen, tlk: Ebu Tayyib Muhammed el-Azim Abadi, Kahire 

1966 

Darimi, Ebu Muhammed Abdullah b. Abdirrahman b. el-Fadl 

b. Behram, Sünen, Dımeşk 1349 

Dehlevi, Ebu Abdilaziz Ahmed b. Abdirrahim, Muhtasar et

Tuhfetu'l-İsnô. Aşeriyya, Arp. çev: Muhammed b. 

Muhyiddin b. Ömer el-Eslemi, thk: Muhibuddin el

Hatib, Mısır 1373 

Demirci, Mustafa, İslamın İlk Üç Asnnda Toprak Sistemi, 

Kitabevi Yay., İst. 2003 

Dineveri, Ebu Hanife Ahmed b. Davud (282/895), el-Ahbô.ru't

Tıvô.l, thk: Abdulmünim Amir, Daru 1-İhyai1-Kütübi1-

Arabiyye, I. Bsk., Kahire 1960 

Ebu Avane, Ya'küb b. İshak el-Esferaini (316/928), Müsned, I

V, thk: Eymen b. Arif ed-Dımeşki, Daru 1-Ma'rife, I. Bsk. 

Beyrut 1998 

Ebu Davud, Süleyman b. Eşas b. İshak b. Beşir b. Şeddad b. 

Amr b. İmran el-Ezdi (275/888), Sünen, I-V, thk., hşy., 

şrh: Bedreddin Çetiner, Çağrı Yay., II. Bsk., İst. 1992 

Ebu Halil, Şevki, Fi't-Tô.rihi'l-İslô.mf, Daru 1-Fikr, Bey

rut/Dımeşk 1991 

Ebu İsmail, Hammad b. İshak b. İsmail b. Zeyd el-Bağdadi 



70 • Sia 'nın Takiyye İnancı Çerçevesinde Hz. Ali 

(267 /880), Tereketu'n-Nebf (sav), thk: Ekrem Ziya 

Umeri, yer yok 1404 

Ebu Nuaym, el-Esbehani (430/ 1038), Kitabu'l-İmame ve'r

Reddi ala'r-Ra.fida, thk., tlk., thrc: Ali b. Muhammed b. 

Nasır el-Fukeyhi, Mektebu'l-Ulüm ve'l-Hikem, IV. Bsk., 

Medine 2004 

Fadlullah, Muhammed Hüseyin, el-İslam ve Mantıku'l-Kuvve, 

Beyrut 1986 

Fayda, Mustafa, "Fey", DİA, İstanbul 1995, XII, 511-513 

Fazlurrahman, İslam, çev: M. Dağ, M. Aydın, Ankara 1992 

Fığlalı, E. Ruhi, İmamiyye Şfası, İstanbul 1984 

Gölpınarlı, Abdulbaki, Tarih Boyunca İslam Mezhepleri ve Şii

lik, İst. 1987 

-------------, Sosyal Açıdan İslam Tarihi, İst. 1991 

Habib, Muhibuddin, "İslam Mezheb ve Fırkalarınm Birbirine 

Yaklaştınlması Konusu", çev: M. Hayri Kırbaşoğlu, 

AÜİFD, XXX, Ankara 1988,293-327 

Hakim en-Neysabüri, Ebu Abdilialı Muhammed b. Abdiilah b. 

Hamdeveyh en-Neysabüri (405/ 1014), Kitabu Ma'rifeti 

Ulumi'l-Hadfs, thk: Seyyid Muazzam Hüseyin, Dfuu 

İhyai'l-Ulüm, I. Bsk., Beyrut 1997/1417 

Hakyemez, Cemil, "Şii Takiyye İnanemın Teşekkülü", Çornm 

İlahiyat Fakültesi Dergisi, III/6, 129-146 

Halil, İmaduddin, İslam Tarihi-Bir Yöntem Araştırması-, çev: 

Ubeydullalı Dalar, İstanbul 1985 

Haseni, Abdurrezzak, Ta'nju'ş-Şfa, Suriye 1933 

Heytemi, Ebu'I-Hasan Ahmed b. Hacer (974/1567), es-Sevaik 

fi'r-Reddi ala Ehli'l-Bida' ve'z- Zenedika, Kalıire tz. 

Hindi, Ali el-Muttaki, Kenzu'l-Ummal, Haydarabad 1975 

İbn Abdilber, Ebu Ömer Yusuf b. Abdilialı (463/ 1071), ed

Dürer fi İhtisari'l-Meğazf ve's-Siyer, tık., thrc: Mustafa 



Şaban ÖZ" 71 

Dib el-Buğa, Teclidu '1-Fida, Dımeşk 1984 

İbnu'l-Esir, Ebu'I-Hasan Ali b. Muhammed (630/ 1232), Üsdü'l

Gô.be fi Ma'rifeti's-Sahabe, I-V, Mısır 1280 

İbn Hacer, Ebu'l-Fadl Ahmed b. Ali b. Muhammed el-Askalani 

(852/ 1448), el-İstıbe fi Temyfzi's-Sahô.be, Mısır 1328 

İbn Hıbban, Ebu Hatim Muhammed b. Hıbban b. Ahmed et

Temimi el-Büsti (354/965), es-Sfretu'n-Nebeviyye ve 

Ahbô.ru'l-Hulefô., thk: Aziz Bek, Müessesetü'l-Kütübi's

Sakafiyye,I.Bsk.Beyrut 1407/1987 

--------------, Kitabu'l-Mecnlhfn mine'l-Muhaddisfn ve'd-Duafô. 

ve'l-Metnlkfn, I-III, thk: Malımüd İbrahim Zayid, Daru'l

Ma'rife, Beyrut 1992 

İbn Hişam, Ebu Muhammed Abdulmelik b. Eyyüb el-Hımyeri 

(213/828), es-Sfretu'n-Nebeviyye, thk., şrh: M. es

Sekka-İ. el-Ebyari-A. Şelbi, I-IV, Kahire tz. 

İbn İshak, Muhammed b. Yesar (151/768), Sfretu İbn İshak, 

thk., tlk: Muhammed Hamidullah, Konya 1981 

İbn Kesir, Ebu'l-Fida İsmail b. Ömer el-Kureyşi (774/ 1372), el

Bidô.ye ve'n-Nihô.ye, I-XIV, Mısır 1932 

İbn Kuteybe, Ebu Muhammed Abdullah b. Müslim ed-Dineveri 

(276/889), Te'vflu'l-Muhtelifi'l-Hadis (Hadis Müdafaası), 

çev: M. Hayri Kırbaşoğlu, İstanbul 1979 

İbn Mace, Ebu Abdilialı Muhammed b. Yezid el-Kazvini, Sü

nen, tlk: M. Fuad Abdulbaki, Kahire 1952 

İbn Manzür, Ebu'l-Fadl Muhammed b. Mükrim (711/1311), 

Lisô.nu'l-Arab, I-XV, Beyrut 1956 

İbn Sa'd, Ebu AbdiHalı Muhammed (230/845), et-Tabakô.tu'l

Kübrô., I-IX, thk: İhsan Abbas, Daru Sadır, Beyrut tz. 

İbn Şebbe, Ebu Zeyd Ömer en-Numeyri el-Basri (262/845), 

Kitabu Tô.rihi'l-Medineti'l-Münevvere, I-IV, thk: F. Mu

hammed Şeltu t, yer ve tarih yok 

İbn Teymiyye, Ebu'I-Hasan Ahmed b. Abdiılıalim (728/ 1328), 



72 • Sia 1nın Takiyye İnancı Çerçevesinde Hz. Ali 

Minhacu 1s-Sünne fi Nakdi Kelamtş-Şfa ve 1l-Kaderiyye, I

IV, Bulak 1321 

İlhan, Avni, "Takiyye Doğuşu ve Gelişmesi", Dokuz Eylül Ünv. 

İFD, II, İzmir 1985 

İnayet, Hamid, Çağdaş İslamf Siyasi Düşünce, çev: Y. Ziya, 

İstanbul 1988 

Kadı Iyad, Iyad b. Musa el-Yahsubi (544/ 1149), el-İlmau ila 

Ma'rifeti UsuWr-Rivaye ve Takyfdi 1s-Sema 1
, thk: Seyyid 

Ahmed Sakr, I. Bsk., Daru't-Turas (Kahire)jel

Mektebetu '1-Atika (Tunus) 1389 j 1970 

Kandehlevi, Muhammed Yusuf, Hayatu 1s-Sahabe, I-III, tlk, 

nşr: N. Abbas, M. Ali Devle, Dımeşk 1993 

Kasimi, _Muhammed Cemaiuddin ed-Dımeşki (1332/ 1913), 

Kavaidu't-Tahdfs min Funun Mustalahi 1l-Hadfs) thk: 

Muhammed Behcet el-Beytar, tkd: Muhammed Reşid 

Rıza, Daru'n-Nefais, III. Bsk., Beyrut 2001/1422 

Kaşifu'l-Gıta, Muhammed el-Hüseyin, Aslu'ş-Şfa ve Usuluha, 

Beyrut 1993 

Kuleyni, Ebu Cafer Muhammed b. Ya'küb b. İshak (329/940), 

UsUl-i Kafi, I-XIV, şrh: H. Seyyid Cevad Mustafa, Şiraz 

tz. 

Kummi, Ebu Cafer Muhammed b. Ali b. Babeveyh (301/913), 

Risaletu'l-hikadi'l-İmamiyye (Şii İmamiyye 1nin İnanç 

Esaslan), çev: E. Ruhi Fığlah, Ankara 1978 

Malik b. Enes (179 /795), el-Muvatta, I-II, thk., tlk: M. 

Fuad Abdulbaki, Çağrı Yay., II. Bsk., İst. 1992 

Muhibbu't-Taberi, Ebu Cafer Ahmed b. Abdillah b. Muham

med (694/ 1294), er-Riyadu'n-Nadra fi Menakıbi1l-Aşera) 

I-II, tsh: M. Bedruddin, Mısır tz. 

Musavi, Musa, Şia ve Şiilik Mücadelesi, çev: K. Hoca, İstanbul 

1995 

Musevi, Abdulhüseyin Şerefuddin, el-Muracaat, çev: S. Sonay, 



Saban ÖZ" 73 

Adana tz. 

Muzaffer, Muhammed Rıza, Aktıidu'l-İmtımiye, Beyrut 1988 

---------, es-Sakife, Beyrut 1993 

Müslim, Ebu'I-Hüseyin Müslim b. el-Haccac (261/874), 

Sahih, I-III, thk., tsh., tlk: M. Fuad Abdulbaki, Çağrı Yay., II. 

B sk., İst. 1992 

Neccar, Abdulvehhab, el-HulefCıu'r-RCışidiln, Beyrut 1990 

Nesili, Ebu Abdirrahman Ahmed b. Şuayb b. Ali b. Sinan b. 

Dinar (303/916), Sünen, I-VIII, şrh: Suyüti, Çağrı Yay., 

II. Bsk., İst. 1992 

Nevbahti, Ebu Muhammed Hasan b. Musa (300/912), 

Fıraku 'ş-Şia, İst. 1931 

Rağıb el-İsfehani (425/ 1033), Müfredeıtu Elfdzi'l-Kur'an, thk: 

Safvan Adnan Davudi, Daru'l-Kalemjed-Daru'ş-

Şamiyye, I. Bsk., DımeşkjBeyrut 1412/1992 

Ramhurmuzi, Hasan b. Abdirrahman (360/970), el

Muhaddisu'l-Fasıl beyne'r-Rdvi ve'l-Va'f, thk: Muham

med Accac el-Hatib, Daru'l-Fikr, Beyrut 1984 

Rıza, Muhammed, İmam Ali b. Ebi Talib, Daru'l-Kütübi'l

İlmiyye, Beyrut tz. 

Seblini, Muhammed, Ali b. Ebi Talib ve'l-İslam, Beyrut tz. 

Sehavi, Muhammed b. Abdirrahman (902/ 1496), el-İ'lan 

bi't-Tevbih li-men Zemme't-Tarih, thk., tık: Frans Rosenthal, 

Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut tz. 

Strothmann, R., "Takiyye", İA, Eskişehir 1997, XI, 679-681 

Suyüti, Ebu'l-Fadl Abdurrahman b. Ebi Bekr (911/ 1505), 

Tarfhu 'l-Hulefa, Beyru t ı 97 4 

Şerif Radi (404/ 1013), Nehcü'l-Beltığa, şrh: Muhammed 

Abduh, I-IV, Beyrut 1993 

Tabatabili, Allame, Tarihi, Siyasi, İlmi, İrfani ve Ahlaki Boyut

larıyla İslam'da Şia, çev: K. Akaras-A Kazımi, İst. 1993 



7 4 • Şia 'nın Takiyye İnancı Çerçevesinde Hz. Ali 

Taberi, Ebu Cafer Muhammed b. Cerir (310/922), Ttırihu'l

Ümem ve'l-Müluk (Ttınnu't-Taberi), I-VIII, Kahire 1939 

Tavil, Muhammed Emin Galib, Ttırihu'l-Aleviyyfn, Lazkiye 1924 

Tirmizi, Ebu İsa Muhammed b. İsa b. Sevre b. Musa b. ed

Dahhak (279/892), Sünen, I-V, thk., şrh: Ahmed Mu

hammed Şakir, Çağrı Yay., II. Bsk., İst. 1992 

Vakıdi, Muhammed b. Ömer b. Vakıd (207 /822), Kitabu'l

Meğdzf, I-III, thk., tkd: Marsden Jones, Alemu'l-Kütüb, 

III. Bsk., Beyrut 1984 

Ya'kübi, Ahmed b. Ebi'l-Ya'küb b. Cafer b. Vehb b. Vadıh 

(292/905), Ttırihu'l-Ya'kubf, I-II, Daru Sadır, Beyrut 

1412/1992 

Zahir, İh~an İlahi, Şia'nın Kur'an İmamet ve Takiyye Anlayışı, 

çev: S. Hizmetli-H. Onat, Ankara 1984 


